



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- O životě a díle zakladatele muzea Emila Hanzelky (str. 3)
- Co nabídne Bartolomějský večer (str. 4)
- Místnímu fotbalovému týmu chybí střelec (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

23. SRPNA 2007 • ČÍSLO 28 • ROČNÍK XVI

CENA 5 Kč

Na sociální dávky radnice vyplatila přes 37 milionů

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice vyplatila za první pololetí na sociálních dávkách občanů přes třicet sedm milionů korun, což je v porovnání se stejným obdobím loňského roku o šest milionů víc.

I když radnice má schválenou dotaci od ministerstva práce a sociálních věcí na výplatu příspěvku na péči ve výši 30 425 000 korun, už nyní je jasné, že bude muset žádat o její navýšení, neboť jen za prvních šest měsíců radnice vyplatila na příspěvku na péči celkem 21 371 000 korun. Navíc se dá očekávat, že ve druhém pololetí bude čerpání vyšší, protože nyní budou postupně vypláceny žadatelům, kteří si podali žádost počátkem roku, mnohatisícové doplatky. Prodlevu způsobuje obrovský počet nových žádostí, které si žadatelé podali počátkem roku. Občané žádali o zvýšení

stupně příspěvku na péči, ale několik set bylo i těch, kteří požádali o tento příspěvek poprvé. Úřad práce je zavalen těmito žádostmi a vyřízení nyní trvá několik měsíců. Vzhledem k tomu, že bez posouzení posudkovým lékařem úřadu práce nemůže radnice ve věci rozhodnout, dochází k těmto průtahům v řízení.

Na dávky v hmotné nouzi a pro zdravotně postižené občany byla městu poskytnuta státní dotace ve výši 45 399 000 korun, za první pololetí bylo vyčerpáno 16 106 663 korun. U dávek v hmotné nouzi se dají do konce roku očekávat úspory.

Za tak velké navýšení může i změna legislativy, neboť od ledna se zásadně změnilo několik zákonů v sociální oblasti a pět zcela nových nabylo od ledna 2007 účinnosti. (Pokračování na str. 2)

Za půlrok Tatra výrazně zvýšila prodej, své hospodaření ale tají

Kopřivnice (dam) – Kopřivnická Tatra pokračuje v loni nastoupeném trendu zvyšování produkce a prodeje. Během prvního pololetí letošního roku prodala o 465 vozidel více než ve stejném období roku 2006. Prodej nákladních vozů tak vzrostl o 76 procent. „Celkem bylo za prvních šest měsíců 2007 prodáno 1 073 vozidel, z toho 369 v rozložených sadách. Nejvíce nákladních Tater bylo exportováno zákazníkům do Indie, Ruska a Evropy včetně domácího českého trhu,“ uvádí mediální zástupce Tatry Dušan Benža. Zvyšování produkce odpovídá také postupné zvyšování stavu zaměstnanců, v polovině roku jich Tatra měla asi 3 800.

Pololetní hospodářské výsledky ale zatím kopřivnický výrobce nákladních vozů úzkostlivě střeží. „Hospodářské výsledky ani neauditované automobilka zatím neposkytl, ale i z čísel prodeje je možné leccos vyčíst o jejím stávajícím hospodaření,“ naznačil pozitivní vývoj ve firmě Benža.

Studie centra pamatuje i na posezení u KDK

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice si nechala zpracovat urbanisticko-architektonickou studii centrální městské zóny Ateliérem Simona Group Ostrava. Architekti řešili úpravy prostor centra ohraničených silnicí Záhumenní, ul. Kpt. Jaroše, Obránců míru, dále prostory kolem radnice, přes park až po křižovatku ulice Husovy se Štramberskou.

(Pokračování na straně 2)



Cyklomaraton po beskydských vrcholech Kopřivnický Drtič letos oslavil desátý ročník, na trať se vydalo 533 vytrvalců. Více o průběhu i výsledcích závodu čtete na straně 8. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Lyžařský areál se letos nedočká žádných změn

Kopřivnice (hod) – O lyžařský areál se tuto sezonu bude starat Správa sportovišť Kopřivnice. Ta si nechala zpracovat studii firmou Mountain Service, s. r. o., která je specialistou na projekty lyžařských středisek v České republice.

„Naším cílem je vybudování lyžařského areálu, který bude vybaven moderními vleky, zasněžovacím systémem umožňujícím zasněžování v našich klimatických podmínkách a umělým osvětlením pro provoz ve večerních hodinách. Samozřejmostí je úprava sjezdové tratě. Z tohoto důvodu je nutné si nechat vypracovat studii, která bude sloužit jako podklad k zadání pro projektovou dokumentaci,“ přiblížil záměr místostarosta Zdeněk Krajčír.

(Pokračování na str. 2)

Hladina spodních vod stále klesá

Kopřivnice (ili) – Vysoké teploty a nedostatek srážek se negativně projevují na našich vodních tocích.

Zajímavé informace týkající se vody lze najít na internetových stránkách Českého hydrometeorologického ústavu a Povodí Odry. Zatímco u první jmenovaných nelze přehlédnout výstrahu – Sucho s nebezpečím požáru, u druhých se lze podrobně seznámit s průtoky vod v našich tocích. Sucho je tak velké, že například řeka Opava a Morávka mají průtok pouze deset procent svého normálu, řeka Lubina před soutokem s Odrou dosahuje v měrném místě pouze třiceti procent. „Průměrný průtok

v tomto místě je 1 500 litrů za sekundu a teď se naměřilo pouze 520 litrů,“ uvedl podrobnosti vedoucí vodního hospodářství Jiří Sopuch. Podle jeho slov naši lokalitě v současnosti nehrozí problémy se zásobováním pitnou vodou, protože vodní nádrže Šance, Kružberk a Morávka jsou naplněny ze 75 procent. „Navíc vodní dílo Slezská Harta o objemu 170 milionů kubických metrů, která připouští vodu do Kružberku, je napuštěna na 94 procent. Naproti tomu problémy mají obyvatelé závislí na místních zdrojích, protože spousta studní vyschla,“ vysvětlil Jiří Sopuch.

(Pokračování na straně 3)

Výstavka upraveného návrhu rekonstrukce Štramberské ulice

Kopřivnice (hod) – Od pondělí 27. srpna se mohou občané seznámit s navrhovaným řešením rekonstrukce komunikace a přilehlých prostranství ulic Štramberské a Štefánikovy, kterou zpracoval Dopravoprojekt Ostrava, spol. s r. o., a to ve vestibulu městského úřadu, v kulturním domě a v Katolickém domě. Návrhy budou volně přístupné až do 10. září.

První zpracovaný návrh byl předložen k veřejné diskuzi v únoru, kdy občané vznášeli své připomínky a námítky. Tyto byly projekční kanceláří zpracovány a nyní budou předloženy k připomínkování. „Své připomínky či dotazy mohou občané zaslat i elektronickou cestou formou e-mailu na koordinátory projektu, na adresy richard.petr@koprivnice.cz, martin.lapcik@koprivnice.cz,“ sdělila tisková mluvčí radnice Eva Slezáková.

Skákací boty přilákaly zatím nejvíce lidí

Kopřivnice (dam) – Sjezd z Janíkovy louky na terénní koloběžce a také možnost vyzkoušet si netradiční 'skákací' boty, to byla nabídka v pořadí už třetí zážitkové akce, kterou pro Kopřivnici připravilo Valašské království. Přestože minulou sobotu ke koupališti našlo cestu zatím nejvíce lidí, ani tak nemohou být pořadatelé příliš spokojeni. Jejich nabídku využilo necelých osmdesát lidí. Poslední z kvarteta akcí proběhne už tuto sobotu 25. srpna a lidé si za padesátikorunu budou moci užít dopravu automobilovými veterány mezi jednotlivými expozicemi muzea. Historické vozy budou jezdit od 12 do 18 hodin.



Skákací boty, stále populárnější netradiční sportovní náčiní, si lidé na koupališti mohli vyzkoušet v rámci zážitkové akce. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Kroje se vytahují v Závěšicích pouze o dožínkách a na vítání občánků

Závěšice – Pro Jaromíra Hajdovou jsou závěšické dožínky srdeční záležitostí. Je ráda, že se podařilo obnovit tradici, která se v tomto kraji naposledy uskutečnila v padesátých letech v jejich rodných Bordovicích. Při prvním ročníku v roce 1991 byla v kroji pouze ona se svou dcerou, letos šlo v dožínkovém průvodu dvašedesát krojovaných občanů.

„Bývá jich většinou kolem sedmdesáti, ale někteří se v den akce teprve vrátili z dovolené, a to se už kroje nestihnou připravit,“ uvedla Hajdová. Z počátku si kroje vypůjčovala od lidí, o nichž věděla, že je mají doma, a taky ze Štramberka, kde měli kroje blížící se spíše jižní Moravě než Valašsku. Časem některé získala a hlavně našla takovou spoustu, že dnes je schopná ustrojit až sto dvacet zájemců.

Tradiční ženský valašský kroj se skládá ze zdobených rukávců, kordulky, minimál-

ně dvou spodnic, sukně zvané zadnica a zástěry zvané přednica. Svobodná dívka nosila na hlavě vyšívaný čepce a vdaná žena pak šátek. Nezbytným doplňkem byla čerstvá kytička. Podle slov paní Hajdové mají nejstarší kroje sedmdesát i osmdesát let. V jednom z dětských krojů, který nosila sama jako dítě, se dnes proháněla její čtyřletá vnučka Julinka.

Tři týdny před obecními dožínkami se dům Hajdových mění ve skladiště. Uschované kroje se vytahují z vaků zpod postelí a skříní, všechny se žehlí a kompletují. „Pokaždé prosím lidi, aby si je průběžně odebírali, abych měla místo pro přípravu dalších.“ Stejný zmatek pak panuje ještě čtrnáct dní po dožínkách, kdy se kroje majitelce vracejí a ona si je všechny sama většinou ručně pere. Dětské kroje se během roku využijí ještě při vítání občánků.

Ilona Mazalová

Ještě přes tři tisíce lidí si Studie centra pamatuje i na posezení u kulturního ... musí vyměnit řidičáky

K o p ř i v n i c e (hod) – Na Kopřivnicku musí ještě tři tisíce lidí do konce roku požádat o výměnu řidičského průkazu. Posledním dnem letošního roku končí platnost řidičáků vydávaných v období od 1. července 1964 do 31. prosince 1993. „Lidé na výzvy začali reagovat. Během června a července se jejich počet snížil o 1 274, přičemž na začátku roku se výměna dokladů týkala 5 180 řidičů. Doufám, že tento trend bude pokračovat a lidé si nenechají výměnu dokladů na poslední chvíli,“ vyzval občany ke spolupráci vedoucí odboru dopravy kopřivnické radnice Zdeněk Polášek.

Lyžařský areál se letos ...

(Dokončení ze strany 1)

Letošní sezona a její zabezpečení je podmíněno vydáním kolaudačního rozhodnutí, které by mělo proběhnout v nejbližší době. „K jeho uskutečnění je však nutné, aby bývalý pronajímatel areálu dodal doklady k provedeným stavebním úpravám,“ podotkl Krajčír. Letos se tak lyžaři nedočkají žádných změn, neboť bude provedena pouze oprava stávajících vleků.

Počet obyvatel se poprvé zvýšil

K o p ř i v n i c e (hod) – Poprvé po dlouhé době nastal zvrat a počet Kopřivničanů se zvýšil. Zatímco na začátku roku evidovala radnice celkem 23 285 obyvatel včetně cizinců, k 1. srpnu se jejich stav zvýšil na 23 838. Bez cizinců činí počet občanů s platným trvalým pobytem v Kopřivnici 23 271.

K navýšení počtu obyvatel napomohla skutečnost, že se narodilo více dětí, než zemřelo našich spoluobčanů, těch z evidence z důvodu úmrtí vyřadili celkem 83. Od začátku roku se narodilo 139 dětí, z toho 75 děvčat. Ani tady se nedá hovořit o porodním boomu, neboť během loňského roku se narodilo 229 dětí, o rok dřív 231. Nejvyšší počet narozených dětí za posledních šest let evidovala radnice v roce 2004, kdy se jich narodilo 253.



Návrh nového centra, který zpracovali architekti Ateliéru Simona Group Ostrava, řeší i zázemí u kulturního domu.

REPRO: ATELIER SIMONA GROUP

Kontroly řidičů budou častější

N o v ý J i č í n (hod) – Minulý týden ve čtvrtek proběhla v novojičínském okrese dopravně-bezpečnostní akce, která reagovala na nepříznivý vývoj v dopravní nehodovosti v červenci. Podle policejní statistiky při dopravních nehodách v tomto měsíci zahynuly dvě osoby, další čtyři byly zraněny těžce a osmnáct lehce. Ve většině případů se na nehodách podepsala nepřiměřená rychlost, a co je vážnější, v deseti případech alkohol.

Do akce bylo nasazeno 37 novojičínských policistů, kterým vypomáhalo 22 policistů ze Střední policejní školy v Holešově. Ti během tříhodinové akce zkontrolovali 396 vozidel, u nichž bylo zjištěno 43 dopravních přestupků, za něž byly uloženy blokové pokuty v celkové částce 32 700 korun. „V deseti případech překročili řidiči rychlost, osm řidičů nemělo v pořádku technický stav vozidla. Pozitivním zjištěním bylo, že ani jeden z kontrolovaných řidičů před jízdou nepožil alkohol,“ uvedl tiskový mluvčí novojičínské policie Zbyněk Tomšík s tím, že řidiči mohou očekávat, že dopravní akce na Novojičínsku budou pokračovat.

Přímluva za zlato budoucnosti

Asi si budeme muset na ty zprávy a s nimi související opatření zvykat. Tak jako v pohádce Sůl nad zlato nakonec dochází zpupný král k poznání, že i obyčejná sůl má cenu větší než k životu v podstatě neužitečný drahý kov, budeme muset podle chmurných vizí odborníků i my pochopit, že v současnosti relativně hojná voda se může v budoucnu změnit na strategickou surovinu. Slané mořské vody, abychom opět připomněli slavnou pohádku, je spousta, kvalitní vody sladké ale čím dál, tím méně.

Globální problémy klimatu jsou často akorát k tomu, aby nad nimi člověk mávl rukou, případně zalistoval v nové knize hlavy státu a označil je rovnou za nesmysl. Období sucha už přece známe z minulosti a základy zalévání nebo rozdělování ohňů v lese nejsou nic nového. V případě vody jde ale o něco víc než jen o počasí. Průmyslový způsob pěstování lesa a rozlehlé lány polí postupně zbavily krajinu schopnosti zadržovat větší množství vody. A nejen to. Potoky jako Kopřivnička mohou sloužit jako odstrašující příklad necitlivosti vůči vodě. Ta se v regulovaném korytě nestačí ani pořádně rozkoukat a už je daleko za městem.

Zahrádkáři, kteří marně vyhlíží každý větší mrak, z letošního léta šťastní nebudou. Neustálé zalévání je vysilující, ale když už není odkud brát, je to ještě složitější. Nezbyvá než jim přát dlouhý a vydatný déšť. Všeho ale s mírou. Před deseti lety by asi tyto řádky každý člověk na Moravě nejraději proklel.

Michal Polášek

(Dokončení ze strany 1)

„Zpracování návrhu stálo asi 750 tisíc korun, přičemž vloni firma provedla průzkumy, rozbor, identifikace a jednání s dotčenými subjekty, tedy i se zástupci firem podnikajících v centru města. Letos na jaře byla zpracována návrhová část,“ upřesnil rozsah prací architekt města Milan Šmíd s tím, že firma vyhrála výběrové řízení, jehož prioritou byla cena.

Zpracovaný návrh, s nímž se občané mohou podrobně seznámit ve vestibulu radnice, je rozdělen do šesti realizačních celků. Pokud by byl realizován tak, jak je firma navrhla, tak jenom město by muselo investovat tři sta milionů a další investice by musely na své náklady provést soukromé subjekty působící v centru. Vzhledem k tomu, že studie řeší úpravy centra na období dvaceti let, některé úpravy by mohlo město postupně realizovat. „Naši snahou bude získat peníze z dotačních zdrojů. Na základě projektu bude město blokovat pozemky, které nebudeme prodávat dál, nebudeme ani stavět žádné drobné stavby, které by území do budoucna zablokovaly. K návrhu se budou moci v září

vyjádřit i občané,“ podotkl architekt města.

Hlavní částí projektu je pěší zóna ohraničená obchodními jednotkami, kulturním domem a ulicí Lidickou. Návrh v sobě skýtá několik principů, které byly už dříve diskutovány, ale nikdy nebyly dotaženy do konce. Jedním ze sporných bodů byla otázka, zda zastavět proluku mezi kulturním domem a objektem bývalé Tatrovanky. „Autoři se přiklání k návrhu nechat tento prostor volný už i proto, že tímto územím procházejí inženýrské sítě a protéká Kopřivnička. V tomto prostoru navrhuji částečné zalesnění a vybudování amfiteátrového sezení, které by vytvářelo pocit jakéhosi uměleckého díla s terasovitým prostorem, který terén umožňuje. Je to připraveno tak, aby se výraznějším způsobem využíval vstup do kulturního domu pro společenské akce,“ přiblížil záměr architektů Ateliéru Simona Šmíd. Návrh sice se současnou fontánou nepočítá, ale v tomto prostoru by měl vzniknout systém drobných vodních děl, který tento prostor příjemně dotváří. Ostatní prostory jsou doplněny o aktivity určené pro výstavní činnost. Na stranství před kulturním domem by podle studie

měla být umístěna plastika – ocelový pavouk, jeho konečnou podobu by měla ale řešit architektonická soutěž.

Část pěší zóny směřující k radnici je navržena zcela nově ve variantě dláždění umělým kamenem a přírodních prvků, mezi nimiž dominují drobné prodejní stánky, které by měly být ve vlastnictví města. To proto, aby město mohlo ovlivňovat, co v nich bude. V těsné blízkosti je navrženo posezení pod zajímavě řešenými pergolami zhruba v místě altánku a hodin. „Studie řeší i břeh Kopřivničky, na němž by měla vzniknout odpočinková zóna, kde bude zeleň poskytovat stín. Tento první blok do sebe zahrnuje i úpravy parkovacích míst na ulici Lidické a zároveň zázemí pro kulturní dům, kde se vytváří nové parkovací stání. Finanční návrh úprav pěší zóny je nejnáročnější. Odhad se blíží k částce 106 milionů korun,“ uvedl další podrobnosti ke studii architekt Šmíd.

Pokud bude návrh přijat, bude snahou města motivovat majitele nemovitostí v centru, aby se zapojili do úprav. Způsob však bude závislý na finančních možnostech radnice.

Testování středně těžké Tatro vojskem zatím bez problémů

K o p ř i v n i c e (dam) - Vojenský speciál Tatra 810 prochází vojskovými testy bez problémů. Nový středně těžký vůz pro českou armádu se momentálně testuje v Technickém ústavu pozemního vojska ve Vyškově a zároveň také na polygonu Tatro. Testy prochází celkem šest různých modifikací vozů.

Ve speciálním mrazicím boxu byla například testována schopnost nově vojenské Tatro startovat při extrémně nízkých teplotách. Armáda požadovala, aby bylo možné vůz nastartovat v teplotách minus 32 stupňů Celsia a tento požadavek vůz bez potíží splnil. Experti armády i Tatro zároveň testují jízdní vlastnosti T810 jak v provozní hmotnosti, tak s dodatečným zatížením. „Při dvou-směnném režimu zkoušek se na vozidle dopoledne provádí veškerá potřebná měření, odpoledne pak automobil absolvuje stanovenou kilometráž,“ uvedl Petr Vodák, specialista na životnostní zkoušky, který je za Tatro testům trvale přítomen. Podle Vodáka se dále testují například základní rozměry, hmotnosti, přepravitelnost vozidla po železnici, jeho průchodnost terénem či jeho statická příčná stabilita.

Podle smlouvy s rezortem obrany by Tatra měla prvních 27 vozů dodat vojákům do letošního 30. listopadu. „Všechny potřebné testy zatím T 810 zvládá skvěle, a nic tedy nebrání tomu, aby naše dodávky armádě probíhaly podle schváleného harmonogramu,“ uvedl Adams. Celkem má Tatra armádě dodat 556 vozů uvedeného typu, za které stát zaplatí 2,6 miliardy korun.

Seznam výherců cen

Ankety, která měla zjistit preference lidí v oblasti kultury muzejnictví a MIC, se zúčastnilo 1 057 respondentů. Dvacet vylosovaných bude za čas věnovaný anketě odměněno. První cenu, kterou je DVD přehrávač Sony, získala Zuzana Rašková, druhou - knihu Lašská brána Beskyd - si odnese Jiří Raška, permanentka na bazén čeká na Marii Reeseovou a Kamilu Lipovou a sportovní batoh patří Viktoru Vašicovi. Na drobné reklamní předměty, knihy či volné vstupenky na kulturní pořady se mohou těšit Nela Kvitová, Luděk Rozsypálek, Pavel Bezděk, Oldřich Rys, Pavel Křiške, Barbora Chalúpková, Martin Bartoň, Lenka Pavlíčková, Eliška Jakubcová, Ludmila Brusová, Adam Chrenko, Jana Kamasová, Petra Drozdová, Roman Jelen a Věra Šablaturová. Ceny jsou připraveny k vyzvednutí v 7. patře budovy nové radnice u její tiskové mluvčí Evy Slezákové.

Na sociální dávky radnice vyplatila ...

(Dokončení ze strany 1)

Tento proces si vyžádal i změnu v organizační struktuře odboru sociálních věcí a zdravotnictví, protože odbor převzal úkoly i od jiných institucí státní správy a samosprávy, zejména od České správy sociálního zabezpečení. „Do konce dubna byly souběžně používány dva výpočetní systémy, jeden v rámci agendy radnice a druhý, nový program OK nouze. Naši pracovníci museli přehodnocovat dávky sociální potřebnosti, které se odnímalý, ale souběžně si občané podávali nové žádosti o dávky v hmotné nouzi,“ přiblížila vedoucí odboru sociálních věcí Jiřina Mikulenková některé problémy, s nimiž se pracovníci odboru potýkali.

Zvýšení administrativy je proti předešlému roku opravdu razantní. Současné tiskopisy jsou

poměrně složité a jen málo žadatelů je umí vyplnit správně. „Naši pracovníci je proto často s klienty vyplňují společně, což přináší zdržení, a tak se mnohdy na chodbách úřadu tvoří fronty. Navíc zákon o hmotné nouzi vyžaduje mnohem intenzivnější snahu o hledání pracovního uplatnění a vykazování této snahy. Výdělkové a sociální poměry klienta se nyní sledují v měsíčních intervalech. V předchozím období se některé údaje prokazovaly jedenkrát za tři až šest měsíců. Nejen pro zaměstnance odboru je tato agenda mnohem náročnější než dříve, ale dokonce i někteří naši klienti přišli na to, že je jednodušší je se zaměstnat, než žádat o dávky. Musíme si však přiznat i fakt, že některým ani nic jiného nezbyvalo, pokud nechťeli zůstat na obtíž svém rodinným příslušníkům,“ podotkla Mikulenková.

s t í n y

V neděli 13. srpna zahájili policisté úkony trestního řízení k prošetření a objasnění okolností úmrtí 47letého bezdomovce K. K. Muže nalezl další bezdomovec bez známek života ve stanu v lesním porostu zvaném Benčák, kde bezdomovci přespávají. Policistům uvedl, že předchozí den muž popíjel alkohol a kolem osmnácté hodiny šel spát s tím, že je mu špatně. Ohledávající lékařka na těle zemřelého neshledala známky násilí. Dosavadním šetřením nebylo zjištěno cizí zavinění. Přesnou příčinu smrti by měla zjistit soudní pitva.

Dne 17. srpna kolem 4. hodiny ranní oznámila recepční hotelu Tatra, že před hotelem se nachází podnapilý mladík, který svým chováním budí veřejné pohoršení a poškozují majetek hotelu. Na místo se dostavila hlídka městské policie, která na parkovišti zadržela dotyčného mladíka. Ten rozbil reklamní poutače hotelu Tatra, rozházel květinové truhlíky a před vstupem do hotelu lálave od piva. Byla přivolána hlídka Policie ČR, která provedla orientační dechovou zkoušku s výsledkem dvě a půl promile alkoholu. Rovněž byla zjištěna totožnost mladíka. Jednalo se o 24letého muže z Fulneku. Přestupky proti veřejnému pořádku a vzniklá škoda na majetku budou předmětem jednání přestupkové komise, kam bude celá záležitost předána.

Deset minut nepozornosti stačilo pachateli ke krádeži volně odloženého mobilního telefonu Sharp a brašničky s digitálním fotoaparát z jednoho stolu v jedné kopřivnické restauraci. Ke krádeži došlo v neděli 19. srpna okolo půl čtvrté nad ránem. Majitelce z Olomouce tak pachatel způsobil škodu za třináct tisíc korun.

Historie a muzeum byly celoživotní vášní Emila Hanzelky

K o p ř i v n i c e - Zítra to bude na den šedesát let, co bylo v Kopřivnici otevřeno první muzeum. U jeho zrodu stálo především nadšení a neúnavná práce kopřivnického patriota Emila Hanzelky. Tomu bude také v sobotu 25. srpna o půl jedenácté dopoledne na budově dnešní Šustalovy vily někdejšího Lašského muzea odhalena pamětní deska. Zakladatel zdejší nejen muzejnické tradice je ovšem natolik zajímavou osobností, že jej stojí za to připomenout více než jen několika řádky na bronzové pamětní desce.

Emil Hanzelka se narodil 29. března 1886 vyučenému kováři Vincenci Hanzelkovi a jeho ženě Marii, která pocházela z chudé větve fojtského rodu Šustalů. Už ve čtyřech letech ztratil otce a žil pouze s matkou a mladším bratrem v domku, který stál v místech, kde je dnes kašna před kulturním domem.

Emil byl nadaným žákem a obecnou školu absolvoval s vynikajícím prospěchem, poté navštěvoval měšťanskou školu v Příboře a v roce 1900 nastoupil jako zámečnický učeň do zdejší kovárny, kde byl jeho mistrem Leopold Sviták, který také vedl práce na prvním automobilu Präsident. Po vyučení odešel na průmyslovou školu do Brna a po jejím absolvování se vrátil zpět do Kopřivnice a v Tatře nastoupil jako mistr lisovny. Po první světové válce se i ze zdravotních důvodů rozhodl místo v Tatrovce opustit a věnoval se obchodu, který převzala jeho manželka po svém otci.

Hlavní část Hanzelkova odkazu ovšem spočívá v jeho historické, památkové a vlastivědné práci. „Otec už od mládí

sbíral nejrůznější předměty a archiválie. Měl v našem domě vyčleněný jeden pokoj na své sbírky, kde trávil velkou část svého volného času,“ vzpomíná



Lubomír Hanzelka, syn nadšeného amatérského historika. Během svého života nashromáždil Emil Hanzelka úctyhodný materiál, který i po šedesáti letech tvoří stěžejní část vlastivědných i technických sbírek zdejších muzeí. V archivu Muzea Fojtství jsou uloženy na tři stovky pořadačů jím nashromážděných regionálně historických archiválií. Hanzelka také nashromáždil velké množství hmotných památek, část starožitností získal darem či koupil od místních lidí, po válce se mu pak podařilo zachránit některé kousky z majetku odsunutých Němců. Hanzelka se ovšem nevěnoval jen historii, velmi cennou částí jeho odkazu byl například herbář, sbírka fosilií, ale také množství fotografií dnes již zaniklé Kopřivnice. Pro budoucí generace zachoval Emil Hanzelka také písně, pohádky a pověsti

z Kopřivnicka, které navíc zapisoval v původním dialektu, který dnes už také vymizel.

Bohatá Hanzelkova činnost v tomto směru logicky vyústila

jakýkoliv příjem. V padesátých letech Hanzelka zachránil samostatnost zdejšího muzea zdůrazněním jeho průmyslové stránky větší specializací na automobily a začleněním muzea do podniku Tatra. Hanzelka tak fakticky položil základy dnešní podoby muzejnictví v Kopřivnici, když se v expozicích věnoval automobilové a vlastivědné historii stejně jako slavným rodákům, se kterými udržoval čilý kontakt. Muzeum, které založil, vedl Emil Hanzelka až do svých pětadesáti let.

Hanzelkův odkaz ovšem sahá daleko za hranice Kopřivnice, jako okresní konzervátor památkové péče de facto zachránil před totálním zánikem rodné domy Sigmunda Freuda, Georga Mendela nebo dnešní ráz Štramberka s jeho dřevěnicemi. Emil Hanzelka inicioval a dohlížel na archeologické práce na hradě Šostýn stejně jako na keltském sídlišti v okolí Šutyrovy studánky. Kromě práce v muzeu a v terénu byl navíc Hanzelka velkým popularizátorem historie, v novinách a časopisech uveřejnil stovky článků a je také autorem několika rozsáhlejších prací z různých oblastí.

Emil Hanzelka ovšem nebyl pouze zakladatel zdejší muzejnické tradice, ale věnoval se rovněž další dnes velmi protežované oblasti, a to cestovnímu ruchu. Jako dlouholetý předseda místního Klubu českých turistů společně se svými spolupracovníky vybudoval vyhlídkovou lávku na Raškově kameni a vyznačil několik turistických stezek, které procházely místními pamětihodnostmi, a byl také jedním z hlavních iniciátorů výstavby zdejšího koupaliště. **David Macháček**

Hladina spodních vod stále ...

(Dokončení ze strany 1)

Snížení průtoků vody v tocích má za následek nejen stoupající teplotu vody, která nevyhovuje rybám, ale klesá i obsah kyslíku. Navíc do vodních toků přitéká stále stejné množství odpadních vod, které se nezředí tak, jak je to v době při dostatečném průtoku, a tato vysoká koncentrace už má dopad na veškerý život vázaný na vodu.

„Stačí se podívat na Kopřivničku, která je po železniční přejezd prakticky vyschlá, bezejmenný potok protékající Benčákem je taky zcela bez vody stejně jako jeden z přítoků Libotínského potoka,“ vyjmenoval namátkou Sopuch lokality, kterými v minulých dnech procházel. „V letech 2003, 2004 a 2006 byly naměřeny podprůměrné srážky, čímž klesla hladina podzemních vod. Prší nerovnoměrně a přívalové lijáky není schopna půda zadržet a ihned z krajiny odtéče. Právě stále nižší schopnost krajiny zadržovat vodu je velký problém. Zcela se zlikvidovaly bažiny, zavedla se meliorace a s těmito hříchy z minulosti se budeme dlouho potýkat. Navíc mohutně pokračuje zástavba, ať už se jedná o dálnice, obchodní nebo průmyslové zóny a s nimi spojená parkoviště, to všechno ubírá prostor, kde by se voda mohla za normálních okolností dostat do půdy. Ta je bez užítku odvedena kanalizací,“ doplnil Jiří Sopuch s poznámkou, že šetření vodou se i u nás brzy stane naprostou nezbytností, a to nejen z ekonomických, ale hlavně ekologických důvodů.

V Moravskoslezském kraji likviduje včelstva mor

O s t r a v a (hod) – V Moravskoslezském kraji se vyskytla nebezpečná nemoc hubící včelstva. Krajská veterinární správa Moravskoslezského kraje proto vydala nařízení o mimořádných veterinárních opatřeních k prevenci a tlumení nebezpečné nákazy – moru včelího plodu. Nákaza se šíří infikovanou potravou, zalétlými včelami a roji, loupeží, infikovanými plásty, úly a včelařským příslušenstvím. Nákazu mohou rozšiřovat i roztoči a jiní škůdci. Příznaky nemoci se projevují až u zavičkaného plodu.

V Moravskoslezském kraji byla vyhlášena ohniska moru v katastrech obcí a místních částech: Milovice, Vělopolí, Ropice, Osůvky, Tyra, Dolní Lištná, Oldřichovice, Čeladná, Nová Ves, Ostravice, Dolní Žukov, Český Těšín, Chotěbuz, Trojanovice, Loučky nad Odrou, Paskov a Václavovice. V těchto obcích byla nařízena mimořádná veterinární opatření a do vymezeného ochranného pásma v novojičínském okrese patří obce Trojanovice, Frenštát, Tichá, Odry, Dobešov, Loučky nad Odrou, Vítkova, Heřmanice u Oder a Jakubčovice u Oder. V ochranném pásmu se zakazuje přemísťování včelstev, včelařských potřeb a zařízení. Pozorovací doba byla stanovena na období jednoho roku, pokud nebude zjištěn další případ moru včelího plodu anebo nebude vysloveno podezření z nákazy.

Podrobné pokyny najdou včelaři na úřední desce Krajského úřadu Moravskoslezského kraje a města Kopřivnice a také na webových stránkách.

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

Kateřinice získaly dotace na sportoviště, chodník i poldr

K a t e ř i n i c e (ili) - Přestože Kateřinicemi protékají pouze malé potoky, opakovaně se stávalo, že voda stékající ze strání zatopila část zahrad, dvorů a sklepů rodinných domů. Těmto nepříjemnostem by napříště měl zabránit protipovodňový poldr, který si obec nechala vybudovat za dotaci z ministerstva životního prostředí. Poldr, jehož výstavba přišla na šest milionů korun, už čeká pouze na kolaudaci. Během podzimních měsíců ještě dojde k vysazení keřů a další zeleně, aby poldr lépe zapadl do okolní krajiny.

Do finíse se blíží dokončení chodníkového tělesa, které se táhne podél hlavní silnice celou obcí. „I tady se nám podařilo získat dotaci v hodnotě 580 tisíc korun. Jsme malá obec hospodařící s ročním rozpočtem tři miliony, proto jsme hodně závislí na dotacích,“ uvedl starosta obce Vladimír Londín. Jen málokdo si však uvědomí, kolik práce a úsilí je nutné vyvinout k získání dotací. A Kateřinice letos získaly 248 tisíc i na půlmilionovou rekonstrukci zanedbaného antukového hřiště. „Sport si s ohledem na mladou generaci zaslouhuje hodně podpory,“ odůvodnil starosta. Londínova slova dokladuje i loňská rekonstrukce šaten a sociálního zařízení na místním fotbalovém hřišti, která se realizovala za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu ministerstva pro místní rozvoj.

Před vedením obce leží nemalé úkoly. Z nedávné ankety totiž vyplynulo, že občané mají zájem o vybudování kanalizace a místního domova důchodců.

Štramberk řeší regeneraci Bařin a informační centrum

Š t r a m b e r k (ili) - Pracovníci Městského úřadu ve Štramberku podali dvě žádosti na Moravskoslezský kraj na zhotovení projektové dokumentace o regeneraci sídliště Bařiny a na vybudování nového informačního centra. Ohledně informačního centra však budou předcházet jednání s Muzeem Novojičínska.

„Současný stav je takový, že městská expozice Zdeňka Buriana je v budově, která patří Muzeu Novojičínska, a naopak jejich expozice věnovaná historii Štramberka je instalována v naší budově,“ přiblížila situaci starostka Věra Michnová. A protože se informační centrum, které ročně navštíví přes dvacet tisíc lidí, tísní v nevyhovujících prosto-

rách Muzea Zdeňka Buriana, zvažuje město případné odkoupení budovy, kdy by pak prostory zůstaly pouze informačnímu centru, a Burianova expozice by se přestěhovala do muzea na náměstí do nevyužitých půdních prostor. „Nebo budeme požadovat výměnu expozic tak, že by každý byl ve své budově a informační centrum by se vybuodovalo na náměstí. Budova, kde je Muzeum Zdeňka Buriana, je ve špatném technickém stavu, takže odkoupení domu by musela provázet nutně i rekonstrukce, což by přišlo na několik milionů korun. Takže je pravděpodobné, že zvítězí levnější varianta se stěhováním, i když poloha informačního centra pod náměstím je určitě

výhodnější,“ zvažovala starostka.

„Přestože jsem se rozhovořila o informačním centru, prioritou pro nás zůstává regenerace Bařin - silnice, parkoviště, odstavné plochy, obnova zeleně, nová výsadba, dětské koutky a další. V této fázi se však nejedná o samotný vzhled domů,“ dodala Věra Michnová. Město má zpracovanou studii regenerace Bařin a byla vytvořena pracovní skupina složená z pracovníků městského úřadu, zastupitelů a občanů Bařin, kteří se problematikou Bařin zabírají. Pokud město dostane dotaci na vytvoření projektové dokumentace, budeme dále žádat o dotaci z Evropské unie na vlastní regeneraci Bařin.



Protipovodňový poldr ochrání část Kateřiníc před častými záplavami. „Na podzim ještě provedeme výsadbu keřů,“ dodal starosta Vladimír Londín.

FOTO: ILONA MAZALOVÁ

Mošnov přispěje lidem na výuku angličtiny

M o š n o v (ili) - Od září startuje v Centru mládeže v Mošnově výuka angličtiny pořádaná agenturou akreditovanou ministerstvem školství Jazykové centrum Svět. Aby obec přilákala ke studiu co nejvíce zájemců, rozhodla se při účasti deseti studentů na skupinu uhradit dvacet procent částky z ceny kurzovního.

„Chceme podporovat lidi, kteří mají zájem o zvýšení kvalifikace, a následně se tak zvýší jejich možnost uplatnění na trhu práce,“ vysvětlil postoj obce k finanční podpoře studujících starosta Roman Máca. Celoroční výuka v délce 148 hodin proběhne vždy v pondělí a ve čtvrtek.

Závišice dostaly krajský titul Vesnice roku

Z á v i š i c e (ili) - Nejpopulárnější závišická akce – dožínkové slavnosti - měla letos o poznání slavnostnější ráz. Starosta obce Zdeněk Vajda kromě tradičního dožínkového věnce přebíral z rukou hejtmana Moravskoslezského kraje Evžena Tošenovského i titul Vesnice roku za vítězství v krajském kole. Popřát občanům k takovému úspěchu přišli zástupci Svazku měst a obcí, Spolku pro obnovu venkova, ministerstva zemědělství a osobně ministr pro místní rozvoj Jiří Čunek. Právě toho nejvíce těšilo, že kolem sebe vidí spoustu nádherných dětí, které jsou zárukou rozvoje obce, a popřál závišickému starostovi, aby vládl dlouho a stejně dobře jako doposud. „Přeji nám všem co nejlepší umístění v celostátním kole,“ ukončil Vajda, který za úspěchem vidí angažovanost všech složek v obci, oficiální část XVII. ročníku dožínek. Závišice získaly titul Vesnice roku Moravskoslezského kraje před Olbramcem i Novojičínska a Dolní Moravici a Rýžovištěm z Bruntálska.

Návštěvnost dožínkových slavností je každoročně vysoká a ani letos tomu nebylo jinak. „Kde jinde je k vidění a slyšení tak skvělý program postavený na kvalitní lidové muzice,“ pochvalovala si jedna z návštěvnic, která na dožínky dojíždí každým rokem z Kopřivnice, „a navíc pokaždé vyjde počasí.“

Bartolomějský večer bude hostit Kočka, Létajícího rabína i divadlo

K o p ř i v n i c e (dam) - Předvečer kopřivnické pouti bude i letos patři kulturnímu programu. Na hřišti ZŠ M. Horákové skryt před hlukem pouťového veselí proběhne v sobotu 25. srpna Bartolomějský večer.

Program kombinující hudbu a divadlo odstartuje o půl šesté večer Sněhurka v podání Studia dell'arte, tentýž soubor odehraje také druhé divadelní představení večera, kterým bude další zpracování klasické pohádky O Zlatovlásce. Obě loutková představení vycházejí z tradice rodinných divadelních představení pro děti a jejich předností je snaha herců zapojovat publikum co možná nejvíce do hry, což s sebou nese také potřebu jisté improvizace. Scénář a výprava je společným dílem autorského týmu divadla a hrát budou Stanislava

Kočvarová a Sylva Malinková. Studio dell'arte vzniklo už v roce 1990 v Českých Budějovicích a od té doby má toto čisté dámské divadlo na svém kontě stovky vystoupení u nás i v zahraničí. Jejich představení Faust před pár lety hostovalo také na přehlídce Kopřiva a tentýž kus byl oceněn druhou cenou na mezinárodním loutkářském festivalu v Praze.

Obě hudební produkce letošního Bartolomějského večera v sobě nesou velmi výrazné prvky world music. Zatímco Tomáš Kočko se svou kapelou se inspiruje především hudbou Valaška a jeho bezprostředního okolí, skupina Létající Rabín, jak už sám její název napovídá, hledá inspiraci v židovské hudební tradici.

Jako první se publikum dočká Tomáše Kočka a Orchestru, kteří by měli začít hrát

o půl sedmé. Tomáš Kočko se, přestože je vystudovaný muzikálový herec a operní režisér, do povědomí veřejnosti nejvíce zapsal svým zpracováním básnických textů valašského barda Ladislava Nezdařila. Písně na texty opěvující Beskydy, navíc v původním nářečí, Kočka také jasně nasměrovaly k užívání typické lidové melodiky tohoto kraje. Tomáš Kočko se svou kapelou tvořenou Helenou Macháčkovou (flétny, housle, cimbál), Libuší Černou (viola, housle), Petrem Hladíkem (perkuse) a Kamilem Tománkem (kontrabas) s úspěchem vystupuje u nás v i zahraničí a jeho aktuální deska Poplór se v celosvětové konkurenci držela dva měsíce v Top 20 European World Music Charts. Stejná deska navíc letos v březnu získala i žánrového Anděla v kategorii World music.

Vyvrcholením celého večera by pak měla být o půl deváté produkce Létajícího rabína. Tato kapela přiveze do Kopřivnice hudební žánr Klezmer. Jde o světskou židovskou hudbu, která začala vznikat někdy okolo 15. století a potulní muzikanti ji hráli při různých příležitostech. Energická hudba učarovala také partě kamarádů z prostějovského gymnázia, a tak nejdříve založili Klezmer kvartet, který se postupně přerodil v dnes pětičlennou kapelu Létající rabín. Zatímco dřív kapela do své hudby přimíchávala elektrické nástroje nebo třeba bicí, dnes hraje čistě akusticky a zvukově se blíží svým dávným předchůdcům. Létající rabín má na svém kontě celou řadu koncertů a také dvě CD. V případě deště se program Bartolomějského večera přesouvá do velkého sálu kulturního domu.

Muzeum oslaví výročí výstavou

K o p ř i v n i c e (dam) - V sobotu 25. srpna bude kopřivnické muzejnictví slavit své šedesátiny, kromě odhalení pamětní desky Emilu Hanzelkovi na dnešní Šustalově vile, někdejší budově Lašského muzea, naplánované na půl jedenáctou dopoledne byla mimo původní plán výstav připravena také expozice, která se věnuje právě tomuto výročí.

„Expozici jsme zaměřili jak na samotnou historii muzea, tak přímo na osobu Emila Hanzelky,“ říká jeden z autorů výstavy Ondřej Šalek. Ve výstavní síni Šustalovy vily by měly být k vidění historické fotografie či dokumenty, které Hanzelka nashromáždil. Vystaveny budou také hmotné památky, které zakladatel muzea za svého života nasbíral. „Nepůjde o žádnou ucelenou kolekci, spíš jsme vybírali předměty, které jsou zajímavé, ale nejsou součástí žádné stálé expozice a dlouho je nikdo neměl možnost vidět, neboť ležely v depozitářích,“ slibil Šalek.

Výstava, která bude otevřena v sobotu po odhalení pamětní desky, bude zatím k vidění do poloviny září, pracovníci muzea však hledají možnosti, jak její trvání ještě prodloužit.

k r á t c e

♦ Vstupenky na blížící se Den Tatry lze zakoupit výhradně v síti Ticket Art buďto prostřednictvím internetu, nebo na obchodních místech. Nejbližší jsou v CA Impuls a CK Mírtour v Kopřivnici.



Tomáš Kočko a Orchestr budou jedním z hudebních lákadel sobotního Bartolomějského večera. Kromě dvou koncertů jsou připravena také dvě pohádková divadelní představení.

FOTO: ARCHIV

placená inzerce

Na slavnosti otevřou Panoptikum

Š t r a m b e r k (dam) - Nastávající víkend bude ve Štramberku patřit v pořadí už třetím Pivním slavnostem. Kromě přehlídky sedmi malých pivovarů a jejich pivních značek se lidé mohou těšit na pestrý kulturní program, který po oba dny začíná v jedenáct a končí v osmnáct hodin.

O hudební program se v sobotu bude starat stylový dixieland Stanley's Dixie Street Band, novojičínský soubor Noty a pomlky a také populární zpěvačka Heidi Janků. O půl třetí pak je pro přítomné připraveno slavnostní otevření Panoptika. V patře informačního centra v rohu náměstí najdou své místo latexové figuríny osobností, které nějakým způsobem spojily svůj život se Štramberkem. Kromě bojujících Tatarů budou mít lidé možnost pohlédnout do tváře malíře Bohumíra Jaroňka, štramberského patriota Adolfa Hrstky nebo nálezce čelisti neandrtálského dítěte archeologa Mašky. Tyto osobnosti mají navíc v rámci Pivních slavností ožít a otevření nového netradičního muzea bude asistovat jednotka historických vojáků.

Nedělní program pak bude patřit dechové a folklorní hudbě. Na pódiu se budou střídat dechové hudby Valaška a Polančanka. Folklorní muziku, ale i tanec pak nabídne soubor Javorník, jeho dětská odnož Javorníček se svými cimbálovými muzikami. Součástí obou dnů slavnosti mají být nerůznější soutěže pro děti i dospělé. Zatímco zletilí budou soutěžit například ve své schopnosti rozlišovat jednotlivé pivní značky podle chuti, děti se budou moci bavit s Pivo-varským šaškem.

Mobilní letní kino bude promítat výhradně české filmy

K o p ř i v n i c e (dam) - Po loňské premiéře se místní milovníci filmu opět mohou těšit na filmové projekce pod širým nebem. Pojízdný kinematograf Pavla Čadíka bude v zahradě ZŠ M. Horákové hostovat celkem sedm dní. První představení 'letního kina', jehož dramaturgii opět tvoří výhradně české filmy, je plánováno už na dnešní večer a potěší především teenagery. Ro(c)k podvratáků je totiž krimikomedií režiséra Karla Janáka, který má na svém kontě i populární Snowbordáky. Také v tomto filmu vsadil režisér na populární dvojici Vojtěch Kotek a Jiří Mádl. Ti si tentokrát zahráli dva mladé muzikanty, kteří, aby sehnali peníze na nástroje pro svou kapelu, se zapletou s podsvětím.

V pátek 24. srpna je připraveno psychologické drama Pravidla lži. Jde o komorní snímek z prostředí terapeutické komunity. Dvanáct jejích členů se v ní snaží začít nový život, ale v těch starých je příliš mnoho lži, krádeží, sobeckosti, ale také třeba jedna vražda. V dusné atmosféře izolované komunity se pátrá po jménu vraha. Debutující režisér Robert Sedláček dal dohromady vynikající tým herců.

V sobotu 25. je na programu Kráska v nesnázích Jana Hřebejka. Jde o milostný příběh ženy, která řeší dilema lásky ke dvěma mužům a volí mezi sexuální závislostí a zajištěnou budoucností. Kromě toho

ovšem Aňa Geislerová v hlavní roli řeší také vztah ke své matce a otčimovi. Toto představení začne asi s půlhodinovým zpožděním. Neděle 26. srpna přinese hudební komedii Kvaska. Příběh vězně, který uteče z kriminálu, aby se zúčastnil muzikálového konkurzu jen kvůli lásce k herečce Karin, je spojen s hudbou Daniela Landy, jehož manželka Mirjam je režisérkou filmu. Komédie Obsluhoval jsem anglického krále Jiřího Menzela se bude hrát v pondělí. Adaptace slavné knihy Bohumila Hrabala je po třinácti letech návratem oscarového režiséra k celovečernímu filmu a úspěšně putuje prestižními světovými festivaly. V úterý 28. srpna bude letní kino nabízet film Pusinky. Road movie o skupince děvčat, která si chtějí pořádně užít poslední prázdniny a vyrazí na zážitky nabitou cestu do Amsterdamu, je dílem mladé režisérky Karin Babinské a diváci se v něm mohou těšit na Sandru Novákovou, Marii Doležalovou, Petru Nesvačilovou, Erika Kalivodu a další herce a herečky. Kopřivnické hostování pojízdného kinematografu ukončí ve středu 29. srpna Bestiář Ireny Pavlaskové. Všechna plánovaná představení pojízdného kinematografu mají začátek ve 21 hodin a výhodnější vstupné než klasické projekce v kině Puls. V případě deště se představení neruší, ale přesouvají pod střechu kinosálu v KD.

placená inzerce

Alois Jalůvka - zapomenutý hrdina od Sokolova

Dne 21. srpna se přes všechny útrapy, které mu osud postavil do cesty, dožil krásných 95 let Kopřivničan Alois Jalůvka, který se na jaře roku 1943 zúčastnil bojů čs. vojenské jednotky u Sokolova. Jeho cesta k čs. polnímu praporu, který se zúčastnil bojů u Sokolova, nebyla jednoduchá a snadná. Do okupace Kopřivnice v roce 1938 pracoval v Tatře jako zámečník. Protože se mu nelíbily nastolené poměry a nechtěl pracovat pro fašistické Německo, dohodl se se svými přáteli na odchodu do zahraničí. Hranice přešli bez potíží 23. 4. 1939 do Jablunkova a dále autobusem do Krakova, kde se shromáždňovali českoslovenští vojáci, kteří jako on nesouhlasili s okupací a odcházeli do zahraničí bojovat za znovuoobnovení ČSR. Poláci naše vojáky nechťeli přijmout do své armády, protože se báli politického konfliktu s Němci. Jediný stát, který je chtěl přijmout do svých služeb, byla Francie, ale jen do cizinecké legie. Tam Jalůvka nechtěl vstoupit, a tak se rozhodl s dalším Kopřivničanem Janem



Hrčkem, že se pokusí o přechod do SSSR. Po přechodu hranic byli zadrženi sovětskými vojáky a uvězněni. Ve vězení obdržel na čtvrtce papíru bez řádného soudu rozsudek, že je odsouzen za ilegální přechod hranic SSSR na 3 roky na nucené práce do pracovního tábora. Tento tábor byl asi tisíc kilometrů severovýchodně od Moskvy. V táboře žil za hrozných, až nelidských podmínek. Onemocněl zde malárií, dlouho se potácel v horečkách, ale nakonec se uzdravil. Jediným způsobem, jak se z tábora dostat, bylo přihlásit se do tvořícího se 1. čs. praporu. Po nástupu byl nejdříve

poslán na ošetrovnu, aby se doléčil z malárie. Pak byl zařazen do kulometné rot. Po výcviku prodělal přesun na frontu. Nejdříve vlakem do Ostrogožska. Následoval pěší přesun do 390 km vzdáleného Sokolova. Jím vedené kulometné družstvo vybudovalo zde palebné postavení a připravilo se k boji. Ráno 8. 3. 1943 zahájili Němci útok. Když kulomet zahájil palbu, Němci se na něj zaměřili a postavení dostalo přímý zásah. Kulomet byl zničen a Jalůvka byl raněn. Zdravotníky byl odvezen na ošetrovnu a pak do nemocnice. Po vyléčení byl přeložen k týlové službě. Po návratu do vlasti působil nějakou dobu jako voják z povolání. Protože nebyl členem KSČ, byl propuštěn do zálohy a pracoval v různých povoláních až do důchodu. V roce 1968 po obsazení ČSR sovětskými vojsky projevil opět svou statečnost a na protest proti okupaci vrátil všechna svoje vyznamenání. Od té doby žije v soukromí ve společnosti své dcery. **ZO ČSBS Kopřivnice**

d o p i s y č t e n á ř ů

Reakce zahrádkářů na dopis

K dopisu, který odbor financí MÚ rozesílá vlastníkům zahrádkářských chat odmitajících na přiložené přihlášce B přihlásit svou chatku k zpoplatnění jako stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, pokládám za potřebné se k faktům vyjádřit. Jediný veřejný kulatý stůl se uskutečnil jen 21. 3. 2007 a myslím, že jeho patový výsledek nenadchl nikoho. Jako účastník pokládám za politováníhodné, že stoly nemají pokračování, neboť by tak mohla být hledána cesta k řešení navrhovaných zahrádkářů. Mohl tak být řešen a akceptován požadavek nebazírovat na neplatném zákoně č. 83/76 Sb. Chaty by se měly hodnotit podle platné novely vyhl. č. 502/2006 Sb., která nejpřesněji specifikuje, jaká tech. data a vybavenost musí chata mít, aby ji bylo možno pokládat za rekreační stavbu. Shodou okolností platí shodně s OZV č. 3/2006 od 1. 1. 2007 a je jen otázkou dobré vůle a užití selského rozumu, aby došlo pověřenou právnickou osobou k rozřídění zahrádkářských chat na rekreační stavby a na nezpoptatnitelné. Nejjednodušší by bylo nezabývat se vůbec nesouladícími zákony a dát přednost § 16/b zák. č. 185/2001 ukládající původcům odpadů jejich přednostní využití v místě vzniku. Podle něho a závazku z r. 2002 zahrádkáři v ZO skutečně své biologicky rozložitelné odpady likvidují. Například ZO 1, kde tento systém funguje 100%, byla již z plánů svozu odpadu vypuštěna, a nebýt narušení systému nežádoucím přistavováním kontejnerů v ostatních osadách, byl by dnes samoobslužný způsob plně funkční všude.

V současné době se připravuje žádost o přezkoumání rozhodnutí obou orgánů, probíhá konzultace na úrovni ombudsmána, KÚ a několika ministerstev. Nic není rozhodnuto. Městské zastupitelstvo na svém zasedání v závěru roku (pravděpodobně 8. 11. 07) rozhodne o námi navrhovaném zrušení bodu 1/b v čl. 2 v OZV č. 3/2006 týkající se zpoplatnění zahrádkářských chat jako rekreačních staveb. **Oldřich Klos, v zastoupení ZO č. 1 - 4**

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů byl nově zaveden od roku 2007 i pro zahrádkáře s trvalým pobytem v Kopřivnici, a to vyhláškou č. 3/2006 schválenou zastupitelstvem dne 7. 12. 2006. Po schválení vyhlášky byla na město Kopřivnice doručena petice občanů, ve které byl vyjádřen nesouhlas se zavedeným poplatkem. Na základě petice vstoupilo město v jednání s občany a na veřejných kulatých stolech byla tato problematika projednávána. Situace vyvrcholila v pěti případech odvolacím řízením u Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. Odvolací procesy byly již ukončeny a potvrdily oprávněnost zpoplatnění těchto staveb. Zahrádkářské stavby jsou posuzovány podle zákonů platných v době jejich kolaudace, tj. podle vyhlášky č. 83/1976 Sb., a nelze tedy postupovat podle platné novely vyhlášky č. 502/2006 Sb., jak navrhuji zahrádkáři.

Iveta Busková, odbor financí MÚ

Klub filatelistů vydává k zahájení výroby automobilů známku

Letošnímu, nesporně významnému jubileu, 110. výročí zahájení výroby automobilů v Kopřivnici, věnují vedení a. s. Tatra i města náležitou pozornost. Stranou nezůstane ani některé zájmové organizace. Tatra Veteran Car Club plánuje na dny 29. srpna až 2. září tradiční jízdu historických vozidel na trase Vídeň – Brno – Kopřivnice. Příjezd zúčastněných vozidel do cíle se uskuteční v průběhu soboty 1. září. Stejně jako v předcházejících letech se svým dílem zapojují do programu oslav i filatelisté. Zdejší klub sběratelů známek a cenin připravuje v součinnosti s Českou poštou zajištění příležitostného poštovního razítka k tomuto jubileu, vydání dopisnic s přitiskem a nominálních hodnotách poštovního 7,50 a 11 Kč, zhotovení přitisku na kuponu personifikované poštovní známky v nominální hodnotě 7,50 Kč a vydání příležitostné R-nálepky. To vše za finanční spoluúčasti a. s. Tatra. Příležitostná poštovní přepážka bude instalována a zprovozněna v sobotu 1. září u polygonu zdejší automobilky, poblíž cíle rallye veteránů. Zde si budou moci přítomní zájemci tyto filatelistické materiály koupit.

Jaromír Gumulec

KOPŘIVNICKÁ

POUŤ

Vedení města Kopřivnice srdečně zve občany a návštěvníky města na tradiční pouť!

25.-26. srpna

Město Kopřivnice vyhláší výběrové řízení na obsazení těchto pracovních míst:

TERÉNNÍ SOC. PRACOVNÍK	Termín přihlášek do 31. 8.
PROJEKTOVÝ KOORDINÁTOR	do 31. 8. do 12 h.
VEDOUCÍ ODBORU FINANČÍ	do 11. 9. do 12 h.

Plné znění oznámení naleznete na webových stránkách města: www.koprivnice.cz a na úřední desce před městským úřadem.

POŽADOVANÉ DOKLADY: přihláška (**povinné náležitosti:** přesné označení výběrového řízení, jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, **telefon**, číslo občanského průkazu, datum a podpis), profesní životopis, včetně údajů o odborných znalostech a dovednostech, výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, u pozice Vedoucí odboru financí rovněž **osvědčení vydané ministerstvem vnitra** podle § 4 odst. 1 zákona č. 451/1991 Sb., v platném znění (dále jen zákon), nebo doklad o jeho vyžádání a čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona (neplatí pro uchazeče narozené po 1. 12. 1971).

Kontakt pro zájemce: 556 879 424

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

LETNÍ KINO

(zahrada ZŠ dr. Milady Horákové)

Čt 23. srpna ve 21 hodin krimi komedie ČR **Ro(c)k podvratáků**. Jsou mladí, jsou sebevědomí, jsou drzí a jsou bez peněz... Do 12 let nevhodný

Pá 24. srpna ve 21 hodin thriller ČR **Pravidla lži**. Psychologické drama z prostředí terapeutické komunity

So 25. srpna ve 21 hodin tragikomedie ČR **Kráska v nesnázích**. Vypjaté zvraty a paradoxní rozuzlení se strhujícími hereckými výkony... Do 15 let nepřístupný

Ne 26. srpna ve 21 hodin komedie ČR **Kvaska**. Vězeň Micki uteče z věznice a zúčastní se konkurzu na muzikál. To vše z lásky k muzikálové hvězdě Karin

Po 27. srpna ve 21 hodin film ČR **Obsluhoval jsem anglického krále**. “Nezfilmovatelný” román Bohumila Hrabala na filmovém plátně... Do 12 let nevhodný

Út 28. srpna ve 21 hodin komediální drama ČR **Pusinky**. Film o holkách, které nemají chuť nic předstírat a hrát si na tiché, mírné a křehké bytosti...

St 29. srpna ve 21 hodin romantický film ČR **Bestiář**. Mladá Karolína řeší svůj vztah k záhadnému muži Alexovi. Do 12 let nevhodný. Film podle knihy Barbary Nesvadbové

KINO PULS

Čt 30. srpna - so 1. září v 18.30 hodin romantická komedie USA **Hudbu složil, slova napsal**. V hlavní roli Hugh Grant

Čt 30. srpna - ne 2. září ve 20.30 hodin akční sci-fi thriller USA **Next**. Cris Johnston je obdařen schopností vidět do budoucnosti a také určovat správný tok budoucího času... Do 12 let nevhodný

TECHNICKÉ MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských, sportovních či závodních...

Je zde také umístěna **Expozice Emila a Dany Zátokových** – kromě informací o sportovních úspěších manželů Zátokových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 26. srpna v 18.30 hodin komedie ČR **Kvaska**

Ne 2. září v 18.30 hodin film ČR, SR **Roming**

NOVOJIČÍNSKÉ LÉTO

(Masarykovo nám.)

Pá 24. srpna ve 20 hodin **Horkýže slíže** - slovenská recesní skupina

Pá 31. srpna ve 20 hodin **Novojičínský sextet Pohoda** - vokální recitál

KT INTERNET

na kabelové televizi

Aktivace připojení k internetu včetně modemu za 391 Kč

1Mb/s za 390Kč/měs

Další informace v prodejně KTK nebo www.ktknet.cz

KTK

KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr. ODMOS, 742 21 Kopřivnice, tel. 556 821 076

Pátek 7. září od 16 hodin ZPRAVODAJ

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Držitel Nobelovy ceny za literaturu z r. 2003 **John Maxwell Coetzee** vypráví v románu **Pomalý muž** příběh o bezmoci, osamění, vášni a nejtemnějších proudech lidské duše. Neschopnost a bezmoc zde vystupují jako prokletí, ale současně i pozhledný osamělého bojovníka, který už dávno ztratil sílu se rvát.

V drsném prostředí skotské Vysočiny se odehrává strhující příběh dvou přátel, mezi které vrazí klín žena, prchající před zhrouceným milostným vztahem. Temný psychologický thriller **Srdce bílého muže** popisuje s velkým pochopením jak úžasnou skotskou krajinu, tak mužskou psychiku a zároveň ohlašuje nástup nové literární osobnosti – autora románu **Ruaridha Nicolla**.

Sama proti psychickému teroru je kniha, vyprávějící dramatické životní osudy mladé ženy, která vyrůstala v tajemné sektě a teprve v 21 letech se jí podařilo uprchnout z ďábelského kruhu duchovní závislosti, sexuálního zneužívání a psychoteroru. Autorkou příběhu je **Lea Saska Laasnerová**.

V osmdesátých letech se odehrává příběh tří žen, kterým je lehce přes dvacet a hledají sebe, lásku, ideál, svět a svůj otisk v něm. Román o nich se jmenuje **Po velmi tenké čáře** a napsala jej **Eva Talpová**.

Hlavním hrdinou erotického thrilleru **Hlava plná čertů**, volně navazujícího na autorovu prvotinu Každý král je sám, je neúspěšný muzikant a nakladatel středního věku, který se odmítá smířit se sporádaným životem, manželskou rutinou a plynutím času. Kniha napsal **Josef „Pepson“ Snětivý**.

V Evropě 18. století byl jedním z největších „zázraků“ automat hrající šachy. To, co habsburský dvůr proklamoval jako největší vynález století, však není nic jiného než brilantní klam: mozkem automatu je člověk, Ital trpasličího vzrůstu. Příběh mladíka, který byl myslícím strojem a člověkem s vášněmi, bolestmi a láskou napsal pod názvem **Šachový Turek** německý autor **Robert Löhr**.

inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerci otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

byty

- ♦ **Koupím** 3+1 s balkonem v Kopřivnici. Platím hotově. Tel. 723 916 069
- ♦ **Vyměním** st. 2+1 zděný, před privatizací za jakýkoliv družstevní + značný doplatek v hotovosti. Tel. 605 790 968
- ♦ **Pronajmu** 2+1 v Kopřivnici. Tel. 737 520 717
- ♦ **Hledám pronájem** bytu pro 1 os., na vel. bytu nezáleží. Max. nájemné včetně inkasa 4 500 Kč. Tel. 777 221 082
- ♦ 1+1 nebo 1+0 na delší dobu, do 5 000 Kč bez kauce. Tel. 604 153 675
- ♦ Mladý bezproblémový pár hledá podnájem garsoniéry. Cena a doba podnájmu dohodou. Nástup možný ihned. Tel. 739 234 285

prodám

- ♦ úplně nový digitální fotoaparát s příslušenstvím, miniaturní rozměry, nepoužitý v orig. bal. vč. dokumentace, cena 690 Kč. Tel. 739 659 482
- ♦ téměř nový digitální radiobudík zn. Philips, VKV, SV, možnost buzení rádiem nebo signálem, na 4 tužk. baterie, pěkný design, v perf. stavu, orig. dokumentace, pův. cena 1 600 Kč, nyní 600 Kč. I na dobírku. Tel. 739 659 482
- ♦ 2 nepromok. plachty 3 x 4 m, odolné proti mrazu i slunci, ze silnější plastické hmoty, zesílený okraj s kovovými oky, univerz. použití na stavbě, zahradě apod., úplně nové v orig. balení, cena 290 Kč/ks. Tel. 739 659 482
- ♦ mobilní telefon Samsung E530, růžovofialová barva, paměť 82 MB, fotoaparát 1 Mpix s bleskem, Mp3 zvonění, Mp3 přehrávač, bluetooth, video sekvence, display vnitřní 262 000 barev. Funkce pro ženy: bio-rytmus, růžový kalendář, nákupní taška, měřidlo kcal. Originální krabice + sluchátka a poutko. Ještě v záruce od Vodafone. Mírně ošoupaný. Cena 2 800 Kč. Tel. 777 589 965
- ♦ Vodafone SIM kartu speciální edice - po 5. min. volání do sítě Vodafone zdarma, všechny kódy mám, cena 1 200 Kč + kredit (cca 500 Kč). Tel. 777 589 965
- ♦ profi stavební rozvaděč RS3B včetně 12 m připojovacího kabelu 380V. Perfektní stav, nutno vidět. Tel. 602 118 517
- ♦ žebřiny 230 x 81 cm, cena 1 000 Kč. Tel. 605 708 008
- ♦ kameru JVC, VHS-C, stab. obrazu, TBC, CNR, 50x zoom, stříh a zvláštní efekty, příslušenství, český manuál, cena 4 500 Kč, zdarma compact fotoaparát Olympus. Tel. 724 672 370
- ♦ notebook Toshiba, celeron

399 MHz, 192 RAM, HDD 18.6, CD room, grafická karta, síťová karta, modem, příslušenství, cena 6 500 Kč. Tel. 724 672 370

- ♦ dřevoobráběcí stroj - pila prům. 350 mm, ponorný stůl včetně srovnávačky s. v. 300, 2,5 kW pil. kotouče. Cena dohodou. Tel. 556 812 412

koupím

- ♦ staré modely na bowdenové ovládání - autobus, Tatra 813, 613, Liaz a jiné, nabídněte staré hračky po Vašich drostlých dětech. Tel. 777 589 965
- ♦ vše o autech a továrně Tatra - foto, znaky, knihy, příručky, seznamy ND, fotografie, prospekty, rekl. materiály, modely, hračky (jakékoliv - i poškozené) a vše další. Tel. 603 413 033
- ♦ Kdo daruje nebo levně prodá dětskou tříkolku? Tel. 728 680 352

nemovitosti

- ♦ **Prodám** zahradu 1750 m², zahr. chatka, elektřina 380 V, užit. voda. Pozemek se nachází v Příboře v oblasti Orinoka. Cena 380 000 Kč. Tel. 737 431 719
- ♦ **Koupím** stavební pozemek v Kopřivnici a okolí. Tel. 723 910 698

zvířectvo

- ♦ **Daruji** zakrslého králíka s klecí, klec prodám levně. Tel. 556 801 987, 732 929 467

daruji

- ♦ za odvoz starší nábytek (ložnice, obývací), i jednotlivě dle vlastního výběru. Vhodné na chalupu. Tel. 777 871 000

auto-moto

- ♦ **Prodám** Opel Corsa 1.6 16V GSi, r. v. 1995, 80 kW (109 k), najeto 150 tis. km, STK/ME 8/07, centrální, rádio Kenwood, stavitelná sedačka řidiče, AL 14" orig. Ronal, pneu 185/60 v pořádku, elektrická okna, manuální převodovka. V 9/06 GO motoru: nový řemen, olej, filtr, těsnění, gufera ventilů, gufera kliky, olej převodovky. Vše doložím účtem. Po generálce najeto cca 5 000 km. Na třetích dveřích mírné puchýřky, jinak zachovalé. Cena 58 000 Kč - dohoda. Tel. 777 589 965
- ♦ Š Felicie 1.3 MPI combi, r. v. 97, serv. kniha, centr. zam., zam. zpátečky, STK+EM 5/09, + zimní gumy na discích. Dobrý stav, nutno vidět. Cena 53 000 Kč - při rychlém jednání sleva. Tel. 728 519 083
- ♦ přívěsný vozík na malých kolech po GO. Ložný prostor 100 x 110 sm, STK do 08. Cena dohodou. Tel. 556 812 412
- ♦ Š 105 S (karoserie M), najeto 21 859 km, TZ, oprava brzd + nový výfuk 2006, STK + EM 4/08. Autorádio + střešní nosič. Občas potíže se startováním – asi

nutný servis, vůle v řízení, slabá baterka. Lokální koroze karoserie, nutno vidět. Cena dohodou, rychlé jednání. Tel. 737 906 449

zaměstnání

- ♦ Firma Gastro instant, spol. s r. o., přijme pracovníka na pozici skladníka-řidiče. Požadujeme spolehlivost, pracovní nasazení odpovídající potřebám provozu, dobrý zdravotní stav. Výhodou je řidičský průkaz sk. C. Nabízíme dobré ohodnocení, stabilitu, zaměstnanecké výhody. Zájemci mohou zaslat stručný životopis na e-mail info@gastro-instant.cz nebo na adresu provozny: Gastro instant, spol. s r.

Město Kopřivnice vyzývá zájemce z řad nájemců bytů v majetku města Kopřivnice k podání přihlášky na NÁJEM OBECNÍHO BYTU V DOMECH URČENÝCH K PRODEJI

- 1

2+1 o celkové ploše 54,5 m², Kadláčkova 1021, nabídka přistoupení k závazku není omezena
Dům určený k prodeji: **2. etapa 2009 - 2010**
- 2

2+1 o celkové ploše 53,96 m², Lidická 1040, nabídka přistoupení k závazku není omezena
Dům určený k prodeji: **1. etapa 2007 - 2008**
- 3

2+1 o celkové ploše 50,6 m², Ponýrská 731, nabídka přistoupení k závazku není omezena
Dům určený k prodeji: **2. etapa 2009 - 2010**
- 4

1+1 o celkové ploše 41,86 m², Krátká 1103, nabídka přistoupení k závazku není omezena
Dům určený k prodeji: **1. etapa 2007 - 2008**

Počátek nájemní smlouvy 1. října 2007

Nabídky tohoto bytu mohou využít pouze:

- stávající nájemníci městského bytu v Kopřivnici za podmínky jeho vrácení zpět pronajímateli
- nájemci mající v péči alespoň jedno nezletilé dítě
- za podmínky přistoupení k závazku

Organizační pokyny:

- prohlídka bytu je možná po dohodě s pracovníci odboru bytového hospodářství, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 a 868, tel. 556 879 795, 556 879 796, 556 879 798,
- formulář přihlášky obdržíte pouze na odboru bytového hospodářství Městského úřadu Kopřivnice,
- zájemce výhradně z řad stávajících nájemců bytů v majetku města do závazné přihlášky uvede dle svých finančních možností svou nabídku přistoupení k závazku. Nabídka zájemce je závazná a zájemce musí mít tyto finanční prostředky zajištěny k datu úhrady (30. září),
- vyplněnou přihlášku odevzdejte v neprůhledné a zapečetěné obálce s uvedením adresy předmětného bytu, o který máte zájem, nejpozději do **27. srpna do 16 hodin** na: Městský úřad Kopřivnice, odbor bytového hospodářství, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 nebo 868,
- po uzavěrcce budou současně otevřeny všechny odevzdané obálky a mezi oprávněnými zájemci bude vybrán ten, který nabídne nejvyšší částku formou přistoupení k závazku,
- nejbližší schůze rady města, která se bude konat dne **18. září**, určí nájemce bytu a doporučí zastupitelstvu města schválit smlouvu o přistoupení k závazku,
- závazné nabídnutá částka bude nájemcem jednorázově zaplacená před uzavřením smlouvy o nájmu bytu, nejpozději do **30. září**,
- nájemce jednostranně podepíše dohodu o přistoupení k závazku a tato bude projednána na nejbližším zasedání zastupitelstva.

Rada města nebude akceptovat žádné nabídky na výběr nájemce obecního bytu, za podmínky uzavření písemné dohody o přistoupení k závazku ve smyslu ustanovení § 533 obč. zák., od nájemců, se kterými byl nebo je veden s městem Kopřivnice v bytových záležitostech soudní spor nebo pokud mají dluh za užívání bytu.

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU V KOPŘIVNICI
ZÁJMOVÉ SEMESTRÁLNÍ STUDIUM, URČENÉ PRO STARŠÍ 50 LET

TÉMATATA PRO ZIMNÍ SEMESTR:

Dějiny filozofie (přednáší PhDr. Martin Jemelka, PhD.)

Trénování paměti pro pokročilé

Trénování paměti pro začátečníky

Přihlášky k dispozici od 27. 8. v čítárně městské knihovny.

Informace: paní Kazlepková, městská knihovna, tel. 556 871 361 nebo e-mail kazlepkova@kdk.cz

Oznámení:

o vyhlášení výběrového řízení (č. 26/2007) na obsazení pozice

R - ochrana přírody a krajiny (pracovní poměr na dobu určitou)

1. Charakteristika činnosti: výkon státní správy a samosprávy v oblasti ochrany přírody a krajiny;
2. Místo výkonu práce: správní obvod Kopřivnice;
3. Předpoklady: podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb.;
4. Kvalifikační požadavky: VŠ - se studijním oborem zaměřeným na ekologii krajiny nebo ochranu přírody;
5. Jiné požadavky: znalost zákona č. 114/1992 Sb., zákona č. 500/2004 Sb. a zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění; bezúhonnost, samostatnost, schopnost koncepční práce, komunikativnost a vysoké pracovní nasazení; uživatelská znalost práce na PC (MS Office); řidičský průkaz sk. B; zkouška zvláštní odborné způsobilosti nebo výjimečně její vykonání po přijetí do pracovního poměru; příjemné vystupování; praxe v oblasti výkonu státní správy na úseku životního prostředí výhodou;
6. Platové zařazení (v souladu s nařízením vlády č. 564/2006 Sb., v platném znění): 10. platová třída;
7. Předpokládaný nástup: 1. 12. 2007, na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou).

POŽADOVANÉ DOKLADY: přihláška (povinné náležitosti: přesné označení výběrového řízení, jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, telefon, číslo občanského průkazu, datum a podpis); profesní životopis, včetně údajů o odborných znalostech a dovednostech; výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

***Upozornění:** Spolu s písemným vyrozuměním o výsledku výběrového řízení bude uchazeči vrácen výpis z Rejstříku trestů a ověřené kopie dokladů, ostatní bude skartováno.*

Přihlášku a výše uvedené materiály zašlete (nebo doručte na podatelnu městského úřadu) do **19. září** na adresu: MÚ Kopřivnice, výběrové řízení - ochrana přírody, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice. Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny. Zaměstnavatel si vyhrazuje právo pracovní místo neobsadit, případně zrušit výběrové řízení.
Kontakt pro zájemce: 556 879 780, 556 879 624

Oznámení:

o vyhlášení výběrového řízení (č. 27/2007) na obsazení pozice

R - zemědělský půdní fond, rostlinolékařská péče (pracovní poměr na dobu určitou)

1. Charakteristika činnosti: výkon státní správy v oblasti ochrany zemědělského půdního fondu a rostlinolékařské péče;
2. Místo výkonu práce: správní obvod Kopřivnice;
3. Předpoklady: podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb.;
4. Kvalifikační požadavky: VŠ - obor zemědělství, agroekologie, ekologie nebo obor se zaměřením na ochranu přírody;
5. Jiné požadavky: znalost zákona č. 334/1992 Sb., zákona č. 326/2004 Sb., zákona č. 500/2004 Sb. a zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění; bezúhonnost, samostatnost, schopnost koncepční práce, komunikativnost a vysoké pracovní nasazení; uživatelská znalost práce na PC (MS Office); řidičský průkaz sk. B; zkouška zvláštní odborné způsobilosti nebo výjimečně její vykonání po přijetí do pracovního poměru; příjemné vystupování; praxe v oblasti výkonu státní správy na úseku životního prostředí výhodou;
6. Platové zařazení (v souladu s nařízením vlády č. 564/2006 Sb., v platném znění): 10. platová třída;
7. Předpokládaný nástup: 1. 11. 2007, na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou).

POŽADOVANÉ DOKLADY: přihláška (povinné náležitosti: přesné označení výběrového řízení, jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, telefon, číslo občanského průkazu, datum a podpis); profesní životopis, včetně údajů o odborných znalostech a dovednostech; výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

***Upozornění:** Spolu s písemným vyrozuměním o výsledku výběrového řízení bude uchazeči vrácen výpis z Rejstříku trestů a ověřené kopie dokladů, ostatní bude skartováno.*

Přihlášku a výše uvedené materiály zašlete (nebo doručte na podatelnu městského úřadu) do **19. září** na adresu: MÚ Kopřivnice, výběrové řízení - ZPF, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice. Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny. Zaměstnavatel si vyhrazuje právo pracovní místo neobsadit, případně zrušit výběrové řízení.
Kontakt pro zájemce: 556 879 780, 556 879 624

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

9 kříženců - pes

2 kříženci - fena

rotweiler štěně - pes

NO - pes

Pohár starosty je pro další rok v držení Juventusu

K o p ř i v n i c e (paz) – Klub malé kopané uspořádal v sobotu 18. srpna šestý ročník turnaje O Putovní pohár starosty města Kopřivnice, který se tradičně uskutečnil v letním areálu Klubu házené. „Turnaj jsme měli připraven pro deset mužstev, ale tým Morávia nakonec svoji účast odřekl, takže se o pohár utkalo jen devět týmů,“ konstatoval organizátor a předseda KMK Vlastimil Kočí.

Na tribunách se sešlo necelých dvě stě lidí, kteří přihlíželi velmi povedeným zápasům. Družstva byla rozdělena do dvou skupin, z nichž první čtyři týmy postupovaly do vyřazovacích bojů.

V první skupině si nejlépe vedl Ginga team Kopřivnice složený z mladých fotbalových a futsalových hráčů. na paty mu šlapal celek Vanabi Kopřivnice, ze třetího místa postoupila Lokomotiva Gangsters a ze

čtvrtého novojičínský tým Perpetum Promile. Druhou skupinu vyhrál Juventus, překvapivě z druhé pozice postoupilo Dynamo Závěšice, ze třetí Ozon Kunín a ze čtvrté RS team. Pátá nepostupová příčka zbyla na Relax 03.

Ve čtvrtfinálových bojích Ginga vyřadila RS team, Vanabi podlehl kunínskému Ozonu, Gangsteři zdolali závěšické Dynamo a Perpetum Promile nestačilo na Juventus. V semifinále pak Juventus jedinou brankou porazil Ozon a Lokomotiva Gangsters zvítězila nad Ginga teamem až na pokutové kopy, když po normální hrací době byl stav 1:1.

Bronzové umístění si v penaltovém rozstřelu vybojoval Ozon Kunín a čtvrtá příčka zbyla na Ginga team. Ve finále pak Lokomotiva nejdříve zatlačila Juventus na jeho polovinu, ale pak Martin Šimek geniálním dlou-

bákem z přímého kopu přehodil zeď i brankáře a Juventus se ujal vedení. Pak se ještě trefil Dočkalík a Janiak, takže Juventus vyhrál 3:0 a stal se pro další rok držitelem putovního poháru starosty. Nejlepším hráčem byl vyhodnocen Marian Janiak z Juventusu, nejlepší gólmán byl Petr Slívka z Ozonu Kunín a střelcem turnaje se stal se sedmi brankami Martin Svoboda z Ginga teamu. Kvalitní výkon odvedli také rozhodčí Zdeněk Ovsák, Ivo Bár a Josef Hykel.

Výsledky čtvrtfinále: Ginga team – RS team 4:1, Vanabi – Ozon Kunín 1:2, Lokomotiva Gangsters – Dynamo Závěšice 1:0, Perpetum Promile – Juventus 1:3. **Semifinále:** Ozon Kunín – Juventus 0:1, Ginga team – Lokomotiva Gangsters 1:1 (2:4 pk); **o 3. místo:** Ozon Kunín – Ginga team 5:4 pk; **finále:** Juventus – Lokomotiva Gangsters 3:0.



V utkáních finálové skupiny žen tradičního mezinárodního volejbalového turnaje byly k vidění velice hodnotné výkony a dlouhé výměny.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Ženy postoupily do druhého kola poháru

TJ Spartak Lubina – Vítkovice 2:1 (0:1)

L u b i n a (paz) – Hráčky fotbalového týmu TJ Spartak Lubina nastoupily minulou neděli k prvnímu ostrému utkání nové sezony, kterým bylo úvodní kolo Českého poháru. V tomto střetnutí hostily fotbalistky Spartaku na domácí půdě tým z Vítkovic a po vítězných přípravných zápasech proti Stachovicím a Slovanu Ostrava byly mimým favoritem.

Domácí pod vedením trenéra Jana Stibůrka začaly lépe a během úvodních minut se tříkrát dostaly do gólové šance, jenže ani jednou neskórovaly, čímž začalo jejich střelecké trápení. Navíc ve 21. minutě Lubina fatálně chybovala v obraně, čehož Vítkovice využily a vstřelily vedoucí branku. Domácí mohly vyrovnat ve 32. minutě, když rozhodčí po faulu odpískal proti hostům penaltu, jenže tu Huvarová trestuhodně zahodila. Poté, co Michnová po rohu hlavou neuspěla a po ní se neprosadily ani Marková či Michálková, šlo se do

šaten za nepříznivého stavu 0:1.

Střelecké štěstí se na fotbalistky Lubiny usmálo na začátku druhé půle, když Najvarová krásnou ranou ze střední vzdálenosti vyrovnala. Pak ještě Michnová z přímého kopu ohrozila bránu hostů, ale míč v síti neskonal. V 55. min. však už byla úspěšná, když se po dobře rozehraném autovém vzhazování prosadila a poslala domácí do vedení.

Pak se bojovalo převážně ve středu pole a šanci už moc k vidění nebylo. V samotném závěru ještě Marková střílela nad vítkovickou bránu a na druhé straně nebezpečný brejk soupeřek zneškodnila Jurasová, takže do druhého kola Českého poháru po vyřazeném vítězství 2:1 nad Vítkovicemi postoupily hráčky Spartaku Lubina.

Sestava: Jurasová, Huvarová, P. Kolářová, Čapková, Najvarová, Z. Michálková, K. Kolářová, Michnová, Klimešová, K. Michálková, Marková. **Střídaly:** Klečková, Tihelková, Kvitová, Křížková. **Branky:** Najvarová, Michnová.

Florbalovému sportu se v Kopřivnici daří

K o p ř i v n i c e (paz) - Myšlenka založení florbalového klubu se mezi mladými sportovními nadšenci zrodila někdy v polovině srpna roku 1999. Trénovat se začalo v září téhož roku v Příboře v tělocvičně ZŠ npor. Loma, kde se zprvu scházelo jen několik hráčů, ale po pár týdnech se podařilo kádr obohatit, a tak se začal budovat první florbalový tým na Novojičínsku. „V únoru 2000 jsme dostali potvrzené stanovy sportovního klubu od ministerstva vnitra a tím byl náš klub po vyplnění přihlášky i oficiálně zaregistrován u České florbalové Unie a zařazen pod regionální Severomoravskou florbalovou unii,“ upřesnil současný vedoucí prvního mužstva Filip Bordovský.

Nejdříve pod hlavičkou FbC Vikings Příbor tým sehrál pár přípravných zápasů a v květnu se zúčastnil prvního turnaje Přerov Open 2000, kde z osmi družstev obsadil 7. místo. Poslední generálkou před vstupem do ligy byl první ročník dnes již tradičního turnaje Vikings Cup pořádaný již v budoucí domovské hale SOU v Kopřivnici. V září pak začala první soutěžní sezona a vstup do ní nebyl jednoduchý. Na nováčka si však příbořští vikingové nevedli špatně a nakonec po obsazení třetího místa se štěstím postoupili do 1. Severomoravské florbalové ligy.

V dalších letech se tým neustále zúčastňoval různých turnajů i pohárových soutěží a pokračoval

v pořadatelsví stále oblíbenějšího Vikings Cupu. Zároveň si začal utvářet mládežnickou základnu a sestavil juniorské družstvo. V roce 2003 po předchozí spolupráci došlo ke sloučení s FbC Kopřivnice a nový klub dostal název FbC Vikings Kopřivnice. Tým poté dokázal postoupit až do finále mezinárodního turnaje Slovak Open, kde se hráči dokázali poprat i s prvoligovými soupeři.

V následující sezoně vikingové zvítězili v Severomoravské lize a postoupili do celostátní 3. ligy. Hned v dalším soutěžním ročníku se jim však podařilo za třetího místa postoupit do 2. ligy, kde se předvedli ve vynikajícím světle a postoupili až do finále o postup do nejvyšší soutěže, kde však na pražský celek Sokol Královské Vinohrady nestačili. „Pak jsme dostali šanci zahrát si baráž s Pardubicemi, ale soupeř projevil svou extraligovou zkušenost a po třech těsných výhrách se udržel v nejvyšší soutěži,“ podotkl k závěru vyřazené sezony kapitán a hrající trenér Marek Jehlár. I v zatím poslední sezoně se vikingům dařilo, když v play off byli vyřazeni až v semifinále s Trincem.

100 LET
ORGANIZOVANÉ
TĚLOVÝCHOVY
V KOPŘIVNICI

k a m z a s p o r t e m

- ♦ **Koupaliště:** 9 - 20 hodin (za příznivého počasí)
- ♦ **Minigolf:** po - ne 10 - 19 hodin, vstup volný přes veřejnou komunikaci
- ♦ **Tenis:** objednávky kurtů pro veřejnost na krytém bazénu
- ♦ **Fotbal:** **Lubina:** so **25. 8.** ve 13.30 hod. Lubina - Havířov (ženy)
- ♦ **Hokej:** ne **26. 8.** HC Kopřivnice - HC Martin (přípravná utkání - ve 12 hod. ml. dorost, ve 14 hod. junioři)
- ♦ **Malá kopaná:** ne **2. 9.** od 9 hod. 6. turnaj 2. ligy
- ♦ **Rekreační turistika:** st **29. 8.** v 8 hod. AN, Lubina, kolem přehrady, Pod Hůrkou, Kopřivnice; so **1. 9.** v 7.30 hod. ČD, Ženklava ČD, pochod Okolo Ženklaavy, Ženklava ČD

v ý s l e d k y

- ♦ **Fotbal: Krajský přebor ml. dorost: FC Kopřivnice – Bílovec 0:6 (0:4). Sestava:** Petráš, Hruška, Frank, Kohoutek, Střebovský, Švancara, Opatřil, Matonoha, Kramoliš, Okřesík, Viktor. V prvním kole jasně dominoval favorizovaný soupeř. **Staříč – FC Kopřivnice 2:3 (0:3). Sestava:** Petráš, Hruška, Frank, Kohoutek, Střebovský, Švancara, Opatřil, Matonoha, Kramoliš, Okřesík, Viktor. **Branky:** Viktor, Opatřil, Okřesík. Teprve tvořící se mužstvo trenérů Polomského a Košárka bylo po celou dobu jasně lepší a zasluženě zvítězilo, i když ve druhé půli nedokázali hráči proměnit žádnou ze šancí.
- Krajský přebor st. dorost: FC Kopřivnice – Bílovec 0:4. Staříč – Kopřivnice 7:2.** Staršímu dorostu se vstup do sezony vůbec nevydařil a trenér Veselka byl z výkonu svých svěřenců zklamán.
- ♦ **Hokej: Přípravná utkání ml. dorostu: HC Kopřivnice – HC Vsetín 0:16.** Po týdenním soustředění si ml. dorost pozval na přípravu špičkový tým, proti němuž se nedokázal střelecky prosadit.
- HC Martin – HC Kopřivnice 14:1.** Na Slovensku se dorostenci utkali s prvoligovým týmem, který prověřil jejich bojovnost a houževnatost. Čestný úspěch vstřelil Šlosar.
- Přípravná utkání juniorů: HC Frýdek-Místek – HC Kopřivnice 3:3.**
- HC Martin - HC Kopřivnice 6:0.** V úvodní třetině sehráli junioři proti slovenskému favoritovi téměř vyrovnanou partii, pak se však projevil výkonnostní rozdíl.
- HC Kopřivnice – HC Nový Jičín 1:6.**

5. ročník memoriálu olympijského vítěze Emila Zátopka

BĚH RODNÝM KRAJEM
EMILA ZÁTOPKA 15. září v 11 hodin

Za zážitky pro sedm smyslů...

...v té Kopřivnici se něco děje!

Město Kopřivnice a Regionální muzeum v Kopřivnici
Vás ve spolupráci s Valašským královstvím zvou:

25. srpna od 12 do 18 hodin
HISTORICKÁ JÍZDA MĚSTEM (centrum Kopřivnice)
- projížďka veterány mezi expozicemi Regionálního muzea v Kopřivnici, o. p. s., jako doprovodný program kopřivnické pouti

V tyto dny můžete s „klíčem“ k uvedené akci absolvovat speciální **večerní prohlídku expozice Technického muzea Tatra** (17 – 22 hodin)

Na tenisový turnaj dorazila téměř padesátka hráčů

K o p ř i v n i c e (paz) – Během celého uplynulého víkendu se konal další ročník tradičního tenisového turnaje neregistrovaných hráčů v tenise, pořádaný PV OS KOVO Tatra a. s.

Během tří dnů se na kopřivnických antukových dvorcích vystřídal téměř padesát amatérských a rekreačních tenistů a tenistek, kteří změřili své síly ve dvojhře i čtyřhře. Ředitelem turnaje byl Vlastimil Kočí, technickým vedoucím byl Josef Němček a dodržování pravidel hlídal hlavní rozhodčí Dušan Veselka.

Mužský turnaj ve dvojhře se hrál klasickým vyřazovacím systémem a zúčastnilo se ho třicet hráčů. Vítězem se nakonec stal Mařec, když ve finále zdolal favorizovaného Neuwirtha, který ve druhém setu vzdal. O třetí místo se dělili Dřímál s Lebedou. Do čtyřhry mužů bylo přihlášeno deset dvojic, a ty byly rozlosovány do dvou skupin, z nichž dva nejlepší páry postoupily do semifinále. Vítězství si pak odnesla dvojice Neuwirth, Polásek, která v dramatické finálové bitvě porazila Veselku s Lebedou 2:1 na sety. Třetí skončil rodinný pár otce a syna Fojtíkových a čtvrtý byl Rohan s Tůmou. Stejným systémem jako čtyřhra mužů se hrála i dvouhra žen. Ve finále zvítězila Soňa Kahánková, druhá skončila Svatava Daňová, třetí byla Libuše Pospěchová a čtvrtá Milena Mířkovičová. Ženská čtyřhra se hrála systémem každý s každým a nejlépe si vedly Pospěchová s Kapsovou, druhé místo náleží Caníkové s Ostrou, třetí byly Daňová a Kocourková a čtvrtá skončila dvojice Holubová, Kahánková.

Vítězem turnaje Tatry Zubří, Kopřivnice až čtvrtá

K o p ř i v n i c e (jfk) – Celek HC Gumáry Zubří, čtvrtý tým uplynulého ročníku extraligy, se stal vítězem 46. ročníku mezinárodního turnaje v házené „O pohár Tatra, a. s.“. Turnaj pořádal 17. – 18. srpna kopřivnický klub a jeho generálním sponzorem byla opět Tatra. Domácímu týmu se letos tolik nevedlo a bez jediného bodu skončil čtvrtý. Druhou příčku vybojovalo slovenské mužstvo MŠK Povážská Bystrica, třetí skončil HC Linz AG.

Zubří, které je i kvůli startu v Poháru vítězů pohárů s přípravou na sezonu ze zúčastněných nejdál, si v turnaji počínalo zcela suverénně a své soupeře přehrálo rozdílem třídy. Nejvážnějším soupeřem týmu Ivana Hargaše měl být Linec, ten však přijel jen s juniorským týmem, a tak se očekávaný souboj nekonal. Zubří Rakušany přejelo 41:18. „Těšili jsme se, že nás prověří pořádný zahraniční soupeř, i kvůli tomu, že nás 2. a 8. září čeká pohárové střetnutí s Minskem, takže nás tro-

chu mrzelo, že Linec nepřišel s A týmem. Jinak to ale byl solidní a vydařený turnaj. Pro nás svůj účel splnil v tom, že dostal šanci celý posílený kádr,“ uvedl manažer Zubří Jaromír Petřek.

Kopřivnice Zubří podlehla devítibrankovým rozdílem, více se ovšem po třítýdenní, především fyzické přípravě, ze strany domácího týmu čekat nedalo. „Doufal jsem ale, že porazíme jak Povážskou Bystrici, tak Linec. V obou případech jsme těsně prohráli a určitě se nemůžeme vymlouvat jen na to, že jsme balon zatím téměř neměli v ruce a dali bez ohledu na vývoj zápasů příležitost všem hráčům kádrů. Věřím, že v dalším turnaji, který nás čeká o víkend v Rakousku, předvedeme lepší výkon, a to hlavně v obranné fázi,“ poznamenal k turnaji trenér domácího celku Miroslav Bartoň.

Účast na turnaji si pochvalovali i trenéři obou zahraničních účastníků. „V této fázi přípravy to pro nás byl ideální turnaj s přiměřenými

soupeři, tedy až na Zubří, které je v přípravě dále. Právě s ním se ale v neděli střetneme znovu, ovšem už v plné sestavě, tedy s třemi chybějícími hráči ze základu, kteří jsou na MS jednadvácítek v Makedonii. Věřím, že to pro nás dopadne lépe než dnes,“ konstatoval asistent trenéra P. Bystrice Dušan Firit. „Samozřejmě nás vzhledem k tomu, že jsme dovezli juniorku, potěšilo vítězství nad Kopřivnicí. Celkově turnaj splnil svůj účel, který spočíval v zabudování hráčů do mužstva a chycení herního rytmu před začátkem sezony,“ uvedl trenér Lince Michal Vopelka.

Výsledky 46. ročníku turnaje „O pohár Tatra, a. s.“: KH Kopřivnice – HC Linz AG 22:23 (14:9), – HC Zubří 27:36 (14:20), – MŠK P. Bystrica 29:31 (17:16); HC Zubří – HC Linz AG 41:18 (18:8), – MŠK P. Bystrica 33:24 (20:6); MŠK P. Bystrica – HC Linz AG 33:22 (16:12). **Pořadí:** 1. HC Zubří 6 b. (110:69), 2. MŠK P. Bystrica 4 b. (88:84), 3. HC Linz AG 2 b. (63:96), 4. Kopřivnice 0 b. (78:90). **Nejlépeší hráč:** T. Pernička (Kopřivnice), **brankář:** M. Malina (Zubří), **střelec:** J. Hanták (P. Bystrica) 23 b.



Smíšený pár cyklisty a vozičkáře na handbiku byl kuriozitou dvaadvacátého ročníku cyklomaratonu dvojic Lichnov 24 hodin.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Fotbalistům se vstup do soutěže nevydařil

FC Kopřivnice – Slavia Stachovice 0:1 (0:1)

K o p ř i v n i c e (paz) – V sobotu se hráli kopřivničtí fotbalisté úvodní zápas nového soutěžního ročníku okresního přeboru, ale vstup do další sezony se jim vůbec nevydařil. Na domácím hřišti totiž podlehl týmu za Stachovic díky jediné brance z první půle po fatální chybě kopřivnické obrany.

Domácí celek začal lépe a ihned po úvodním hvizdu se dostal do šance, jenže Kühnert netrefil bránu a po chvíli v další příležitosti nedokázal překonat stachovického gólmana. Pak ovšem

přišla desátá minuta a s ní osudový okamžik. Maslák před vlastním pokutovým územím špatně rozehrál, čímž vyběhl hostujícího útočníka, který se ocitl sám před brankářem Martinovským a skóroval.

„Tato branka nás sice trochu zaskočila, ale nevzdávali jsme se a dál jsme si udržovali převahu a vytvářeli šance. Snažili jsme se vyrovnat, jenže nám scházelo důrazné zakončení. Stejně to bylo i po přestávce, zatlačili jsme soupeře k jeho bráně, skórovat jsme však nedokázali,“ vyjádřil se trenér Milan Gilar.

Jeho svěřenci navíc občas

museli čelit nebezpečným brejkům, Martinovský se už ale překvapit nenechal. V závěru ještě aktivní Kühnert dobře nacentroval na Dražkoviče, ten však hlavou bránu netrefil. „Je to škoda, soupeř měl štěstí a ukořistil cenné body. My jsme byli lepší, ale doplatili jsme na špatnou koncovku. Teď nás čekají těžší soupeři, takže to nebudeme mít vůbec lehké,“ podotkl Gilar.

Sestava: Martinovský, Daňhel (60. Jalůvka), Maslák, Mička, Horák, Kalich, Feilhauer, Ferst, Kurečka (45. Kostelník), Kühnert, Dražkovič.

Tentokrát bylo v Lichnově pokořeno hned několik rekordů

L i c h n o v (paz) – Startu letošního již dvaadvacátého ročníku maratonu cyklistických dvojic Lichnov 24 hodin přilhlého minulý pátek v podvečer několik set sportovních fandů, z nichž někteří byli vyzbrojeni i transparenty. Samotného závodu se zúčastnilo celkem osmnáct dvojic, z toho byla jedna běžec a dvě dvojice zápolily na jednomístných koloběžkách. „Kuriozitou závodu byla domácí lichnovská dvojice namixovaná z vozičkáře Milan Kupčáka na handbiku a cyklisty Filipa Reka. Devatenáctým závodníkem na startu pak byl po zranění spolujezdce osamocený Roman Kněžík z Havířova. I když jezdil sám, závod statečně dokončil,“ doplnil ředitel cyklomaratonu Zbyněk Raška.

Již od startu se na čele utvořila skupina pěti dvojic různých kategorií. Tři dvojice neregistrovaných závodníků s věkovým součtem do 65 let, jedna

dvojice se součtem let nad 65 a jedna smíšená dvojice (žena + muž). Tyto páry spolupracovaly více než deset kol, kdy najely přes 100 km. Poté se odpoutaly dvě dvojice kat. do 65 let s jednou dvojicí nad 65 let a tato tříčlenná skupinka diktovala tempo až do sobotního dopoledne, kdy Roman Jurečka s Martinem Stančíkem (Hájov – Ostrava) a Vladimírem Berka s Lubošem Součkem (Pardubice – Chotěboř) utrhli dvojici Patrik Bartík – Václav Hasal (Holešov – Bílovec).

Při dojezdu se rozhodovalo až v závěrečném spurtu mezi Stančíkem a Berkou, ve kterém byl úspěšnější Vladimír Berka a spolu s Lubošem Součkem se stali absolutními vítězi s výkonem 85 kol (846,72 km) a současně vyhráli i kategorii neregistrovaných nad 65 let.

Letošní ročník přinesl i několik nových rekordů. Skvěle celou dobu jez-

dila dívčí dvojice Alena Petříčková – Pavla Nováková (Kopřivnice – Lanškroun) a jejich úsilí bylo korunováno zlepšením rekordu kategorie žen a dívek z roku 2001 o více než 19 km na hodnotu 795,042 km. Rovněž smíšený pár Hana Ebertová – Jiří Hledík (Praha – Dobrá Voda u ČB) překonal stávající rekord o téměř 15 kilometrů na hodnotu 820,235 km. Aby těchto rekordů nebylo málo, vyhlásila útok na rekord rovněž dvojice Ladislav Kletenský a Eva Babincová (Vlčovice – Kopřivnice) soutěžící v kategorii jednomístných koloběžek a vlastní rekord z roku 2005 zvýšila o bezmála 39 kilometrů na hodnotu 507,912 km. Ani dvojice běžců Aleš Novotný a Petr Filipec (Frenštát p.R. – Trojanovice) nezůstala pozadu, dokázala ztrátu také na svůj rekord z roku 2004 smazat a až v samém závěru závodu vylepšili rekord své kategorie o téměř 6

kilometrů na konečných 233,8 km.

Výsledky kat. registrovaní: 1. Pavel Krchňák a Ondřej Krchňák (oba Žabeň) – 759,876 km, **neregistrovaní se součtem let do 65:** 1. Roman Jurečka (Hájov) a Martin Stančík (Ostrava) – 846,720 km, 2. Patrik Bartík (Holešov) a Václav Hasal (Bílovec) – 828,956 km, 3. Pavel Staněk (Petrvald) a Petr Pospíšil (Václavovice) – 802,155 km; **neregistrovaní se součtem let nad 65:** 1. Vladimír Berka (Pardubice) a Luboš Souček (Chotěboř) – 846,721 km, 2. Tomáš Beníček (Ostrava) a Jiří Pavič (Ostrava) – 755,290 km, 3. Jaroslav Kubala (Pstruží) a Martin Rozkydal (Ostravice) – 724,965 km; **smíšené dvojice:** 1. Hana Ebertová (Praha) a Jiří Hledík (Dobrá Voda u ČB) – 820,235 km, 2. Gabriela Výsocká (Ostrava) a Tomáš Kotyza (Zbyslavice) – 740,139 km; **koloběžka:** 1. Eva Babincová (Kopřivnice) a Ladislav Kletenský (Vlčovice) – 507,912 km, 2. Tereza Kobylková (Břeclav) a Michal Peisar (Plzeň) – 348,567 km; **běžci:** 1. Aleš Novotný (Frenštát p.R.) a Petr Filipec (Trojanovice) – 233,844 km.

Lubina si dovezla tři body

FC Studénka – TJ Spartak Lubina 3:5 (1:3)

S t u d é n k a (paz) – V prvním kole fotbalové okresní třetí třídy zavítal Spartak Lubina do Studénky, která v minulé sezoně spadla z okresního přeboru a v tomto utkání byla papírovým favoritem. Tyto předpoklady se však nenaplnily a Lubina si překvapivě dovezla tři body. Zpočátku bylo utkání vyrovnané, ale v 15. minutě domácí gólman fatálně chyboval a Šula před prázdnou bránou nezaváhal. „To nám hodně pomohlo a z hráčů opadla veškerá nervozita. Hráli jsme pěkný kombinační fotbal po zemi a hlavně jsme dávali i další góly,“ uvedl trenér Jaroslav Reček. Do přestávky se ještě dvakrát trefil Galia a domácí pouze snížili po ojedinělé šanci. Ve druhém poločase se opět dokázal prosadit Galia a další branku přidal Šula. Studénka sice kontrovala dvěma brankami, ale na vyrovnání už neměla síly a hosté jí to ani nedovolili. „S výsledkem i předvedenou hrou jsem spokojený, překvapil mě však soupeř, který nebyl zdaleka tak silný, jak jsem čekal. Za skvělý výkon musím vyzdvihnout Galii,“ zhodnotil Reček. **Sestava:** Měhýř, Z. Poláček, Píneisel, Žárský, Bůček (20. Babinec), Chytil, Galia, Matula, Domitra (80. T. Poláček), Šula, Marek. **Branky:** Galia 3, Šula 2.

Místnímu fotbalovému týmu chybí střelec

K o p ř i v n i c e (paz) – Místní fotbalový tým vstupuje do nové sezony s téměř nezměněným kádrem, ačkoli v klubu nejdříve panovaly obavy z avizovaných odchodů některých hráčů. „Pár kluků vycestovalo za prací, a tak jsme rádi, že kvalitní hráči, o které byl zájem, neodešli. Například Bílovec chtěl od nás získat Kostelníka, ale naštěstí tento kvalitní mladý fotbalista zůstal v Kopřivnici. To však neznamená, že nemáme potíže s kádrem. Potřebujeme hlavně střelce, tedy útočníky s důraznou koncovkou. To je nyní naše největší slabina,“ konstatoval trenér Milan Gilar.

Jeho tým byl doplněn pouze o několik mladých dorostenců. V bráně se letos bude objevovat Martinovský, který se osvědčil už v loňské sezoně. „Velkou posilou pro nás je náš původní odchovanec Jan Mička. Je to kvalitní stoper, který se po působení ve Vítkovicích a v Rožnově nyní vrátil domů,“ podotkl trenér.

Po relativně dobrém loňském umístění v okresním přeboru by si chtěl kopřivnický tým udržet alespoň stávající výkonnost. „V těchto amatérských podmínkách nelze mít nějaké velké ambice. Budeme rádi, když se nám podaří držet se v horní polovině tabulky. Začali jsme však velmi špatně nečekanou prohrou doma se Stachovicemi, tak uvidíme,“ uzavřel Gilar.

Drtič přilákal přes pět set bikerů

K o p ř i v n i c e (paz) – V brzkých raních hodinách v sobotu 11. srpna se na letním stadionu Emila Zátopka sešlo celkem 533 bikerů z Čech, Moravy, Slovenska, Polska a Itálie, aby se vydali na trať jubilejního desátého ročníku poloorientačního nezávodního maratonu pod názvem Kopřivnický Drtič.

I letos vedla trasa přes vrcholky Beskyd a její celková délka byla něco málo přes 115 kilometrů. Celý peloton se po startu vydal přes Janíkovou sedlo do Vlčovic, odtud pokračoval přes Měrkovice do Kozlovic a dále přes Lhotku na Ondřejník. Následoval sjezd dolů a průjezd Frýdlantem, odkud už se jelo na nejvyšší beskydský vrchol Lysou Horu. Pak cyklisté pokračovali po hřebeni na Švarnou Hanku a dále na Gruň, odkud pokračovali přes Bílou, Javořinu, Podolánky, Kněhyni, Pustevny

a Ráztočku do Frenštátu a zpět do Kopřivnice.

Na startu každý účastník obdržel kvalitní barevnou mapu, na níž byla podrobně celá trasa výrazně vyznačena, aby se předešlo případnému bloudění. Pro lepší orientaci byla na některých místech navíc trasa přiznačena bílými šipkami s písmenem D. Počasí tentokrát jezdčům přálo, takže mohli být všichni spokojeni.

„Účastníci měli k dispozici dvě zkracovačky, které měly ulehčit trať méně připraveným nebo unaveným jezdčům. samozřejmě nechyběly ani tajné kontroly a pro všechny byly připraveny pamětní medaile,“ poznamenal jeden z hlavních pořadatelů Roman Lipový.

Ti nejrychlejší zdolali celou trať s převýšením přes 3000 metrů za šest hodin, ale někteří účastníci dojížděli do cíle ještě ve večerních hodinách.

Kotouč s plachtou

TJ Kotouč Štramberský – Zbyslavice 3:3 (1:1)

Š t r a m b e r k (paz) – V úvodním kole okresního přeboru v kopané přivítali štramberské fotbalisté na domácí půdě zbyslavický tým a vlastní nedisciplinovanosti se připravili o body. Hosté se po chybě v rozehrávce ujali vedení, ale Krupa po hezké akci na jeden dotek vyrovnal. Po vyrovnané první půli se domácí brankou Balhářka ujali vedení, ale záhy začali hrát pasivně a v 82. min. hosté z přímého kopu vyrovnali. Chvilu před koncem Chovaneček skóroval na 3:2, ale v závěru hosté opět srovnali. „Jsem zklamán, chyběla mi bojovnost,“ poznamenal trenér Luděk Zavadil.

Sestava: Jurányi, Chovaneček, Sýkora, Zátopek, Jaroš (63. Hanzelka), Enčev, Slaniha, Kubiček (70. Lanci), Krupa, Balhářek (77. Barvík), Štěpán. **Branky:** 27. Krupa, 48. Balhářek, 86. Chovaneček.

KOPŘIVNICKÉ NOVINY – Vydává týdně město Kopřivnice, Městský úřad Kopřivnice, IČ: 00298077 - Adresa redakce: Kopřivnické noviny, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice, fax: 556 812 758, schránka elektronické pošty (E-mail): kopr.noviny@koprivnice.cz. Šéfredaktor: Bc. Dana Hoďáková (tel. 556 879 441), redaktori: David Macháček (tel. 556 879 435 + záznamník), Ilona Mazalová (tel. 556 879 436), Ondřej Zapletal (tel. 556 879 442), inzerce: Iveta Filipová, DiS (tel. 556 879 434). - Redakční uzávěrka ve čtvrtek do 12 hodin, sport v pondělí. - Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí, za názory příspěvků externích autorů redakce neodpovídá. - Vychází ve čtvrtek. - Registrace ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 302/2000 Sb., MK ČR E 11945. - Tiskne MORAVAPRESS, s. r. o. - cena 5 Kč.